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KANGAL YÖRESİNDE ZiYARET YERLERİ İLE İLGİI .. İ 
İNANÇ VE UYGULAMALAR 

.. ·ı· 
Yı·d. Doç. Dr. Alunet GOKBEL .. 

Anadolu' nun Türkleşmesi ve İsH\mlaşmnsında hi c,: şüphesiz Hqrasan 
Erenleri veya başka bir tabirle Alperenler ve gazi- veliterin rolü oldukça önemlidir. 
Çünkü Anadolu bunlar tarafından sadece fetheclilmemiş, aynı zamanda 
vatanlaştırılarak yurt haline getirilmiştir. Bunun en çarpıcı örnekleri Kangal 
toponiınisi incelendiği zaman görülebilir. 

Anadolu halkı, burayı kendilerine vatan yapan insanları ebedlleştirınek, 

yaşaciıldan hayatı onlarla paylaşmak istemiş, bir yandan bölgedeki ağaç, kaya 
mağara ... vb. unsurları kutsallaştırarak taşı ve toprağı ile vatanı kutsallaştırına 
yoluna giderken, diğer yandan bu vatanın asıl sahipleri olurak düşünülen ve bir çoğu 
yüce dağ başında mekan tutmuş kişiler olarak ıulıayyül elliğiıniz bu Alperenlere 
birer makam tahsis etmiş, bu yerlc:ri de ziyaret ederek onlara karşı olttn vefa 
borçlarını yerine getirmeye çalışmışlardır. İşte yazımızın konusunu ziyaret yerleri 
olarak.nitelediğimiz bu kutsal mekanlar oluşturmaktadır. 

Türk- İslam kahramanlarının mezar ve makamı olarak ziyaret ettiğin1iz bu 
yerler arasında kökünü daha önceki ki.ilti.irlerden alan bazı kutsal mekaniara da 
rastlamak mümkündür. Böyle olmakla beraber insanlar onları da efsane ve· 
menkıbelerle ana ki.iltürümüz içine alınış, ona kendi ki.ilti.irel ve dini rengini 
vermiştir. 

Kangal merkez ile buraya bağlı belde ve köylerdeki çeşitli ziyaret yerlerini 
tanıtmaya geçmeden önce, kısaca ilçenin tarihi gelişimi ve inanç coğrafyası hakkında 
bilgi verıneyi konumın daha iyi anlaşılınası için ğerekli görüyoruz. 

A-KANGAL'IN TARİHİ GELİŞİMİ VE İNANÇ 
COGRAFYASI: 

Kangal'da ilk yerleşimin ne zaman yapıldığııw dair kesin bilgi 
bulunmamaktadır. Ancak ilçe merkezinde yer alaıi Çukurtarla Höyüğü'nde M.Ö.3 ve 
2 binli yıllarda Demir Çağ, Roma ve Bizans; Mancılık Köyü'nde Eski Tunç ve· 
Demir Çaği; Yukarı Höyük Köyü'nde Tunç Çağları yerleşim i; Havuz köyü Aslantaş 
mevkiinde Eski ve Geç Tunç Çağları; Mancılık Köyü Kırkpınar ınezrasında Eski ve 
Geç Tunç Çağları ve Orta Çağ; Çamurlu Köyü'nde Tunc,: Çağları ve Helenistİk 
Roma ve Ortaçağ; Koçköprü Köyü'ndeki doğal tepe üzerindeki Tunç Çağları ile 
Helenistİk ve Roma Çağları; Bulak Köyü'nde Gee,: Tunç Çtığı; Kavak bucağındaki 
Höyük Değirıneni'nde Tunç Çağları ile Demir Çağı iskanları tesbit edilmiştir. 
Ayrıca Havuz Köyü Aslantaş mevkiinde bulunan Hitit A·;lanı, Ankara Anadolu 

* C.Ü.Ilfılıiyat Fakiiilesi Dinler Tarihi Öğreti nı Üyesi. 
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/ medeniyetleri Müzesi'nde; Yarhisar Höyüğii'nde bulunan Hititler dönemine ait üzeri 
lıiyeroglif yazılı altın mühür yüzük ise Sivas M üze Miidiirliiğü' nde bulunmaktadır.' 
Bütlin bu saydığımız buluntular, bize Kangul ve çevresinde yerleşinıiıı "";"~;;-k 

hakimiyeti öncesine, hatta ınilattan öncelerine kadar uzamlığını göstermektedir. 

Araştırmamızın malıdut sımrları içinde Kangul tarihini ayrıntısıyla anlatımı 
iınkanımız olmadığı için, bölgenin Türk hakimiyetine girıııesinden güntimüze kadar 
geçen siirecine kısaca değinmeğe çalışalım. 

Selçuklu lıiikiimdarı Alparslan'ni Bizans! ı lar ile yapıığı 1071 'deki Malazgirt 
sava~ını takiben yapılan anlaşımı uyarınca Kızılırmak yayının dışında kalan, 

') 

Kızılırmak'ılı doğusu ile birlikte Kangul ve yöresi 1075 yılında DanişmendiC 
1 174 yılında Selçuklu, 1243 yılında ise Moğollarııı egemenliği altına 
girmiştir. XI. yüzyılın ikinci yarısından itibaren sık sık el deği~tiren bu bölge, 
1 340'lı yıllardan sonra da Eratna Bcyliği, sınırları içerisinde giiriilınektedir? 

f3u dönemde ilçe ve çevresi Türkmenlerin yerlqıiği yerleşim birimlerinden 
biri olmuştur. Yiireye ilk gelen Türkmen Beyleri'nin bölgenin Kral Yolu 
gÜzergahında bulunması ve ayrıca tarını ve hayvancılığu elverişli olmasından dolayı 
yerleşim için burayı seçtikleri belirtilmektedir. Kuııgal ve çevresinde ilk yerleşim 
yerleri Kuına~Iı, Mısıröı·en ve Havuz köylerinin b~ılunduğu düz ve çayırlık · 
arazi olmuştur. 

Buraya yerleşenTürkmen aşiretlerinin nıenşei konusunda tam bir netlik söz 
konusu olmayıp, Oğuz Türkleri'nin Kangar boyundan olubilecekleri görüşii 

ı k. ı· 5 m ·ıımır. 

Başlangıçta göçer olan ve hayvancılıklu uğraşan bu Türkmen grupları, 
Selçuklular döneminden itibaren yerleşik düzene geçerek bugiinkii Kumarlı ve Havuz 
köylerini kurmw_ilardır. Bölgenin hayvancılığn elverişli olması ve Tiirkınenler 
arasında da hayvancılığın yaygın halde bulunması, yöreye daha sonra da göçün 
devam etmesini sağlamıştır. · 

1413 yılından itibaren Kangal bölgesi Osmanlı hakimiyetine geçmiştir. 
IV.Murat'ın.yaptırdığı. meşhur Halep köprüsü Kumarlı civarındadır. (ı 

XVIII. yüzyıldan itibaren başta Havuz ve Kumarlı'ya yerleşenler olmak üzere 
aralarında çıkan iç çekişıneler ve huzursuzluk nedeniyle, şimdiki Kangal'ın 
bulunduğu yerleşim birimine göçerek oturmaya karar verıııişlerdir. Böylece bugünkü 
ilçe merkezipin bulunduğu yerin temeli atı.lınıştır. 7 

1 Hikım:ı Denizli, Sivııs Tıırihi ve Anıtları, Sivas, 1998, s. 339. 
2 llmıhiııı Yasak- Ahıııel Kale li, Dünden Bugüne Sivas İli, Sivus, 198(ı, s. 1 O-ll. . 
3 dsıııan.Tunin, Selçuldııhır ve İslilıniyct, Istanbul, 1993, s. 1.17-128; llınılıiııı Aslaııoğlu. Her Viinden 

Sivııs,:sivas, 1971J.·s .. JJ-17. · · 
4 

Recep Çevik, Kııııı.:ai. Sivas, 1996. s. 17; İbrahiııı Yasak. Sivas ili, Sivas, 1992. s. 147. 
5 

Yusak, a.g.c, s.l47. 
6 1) . ı· CillZ 1, ıı.g.c, S. 331J. 
7 ç 'k ' . cvı ·, a.g.c. s. 17. 
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Ayrıca XIX. yüzyılın sonlarına doğru Osıııuıılı-Rus savaşları sırasında doğuda 
ilerleyen Rus ordusundan kurtulan Türk aileleri bugün Uzunyuyla adı verilen 
yöredeki köylere yerleştirilıııiştir. 8 

1 X45 yıllanııda kaz}, daha sonra bir anı nahiye
10 

olarak görünen Kangal, 
1902'de ilçe olmuş ve aynı yıl ilk kaymakanı ataıınıı~lır. 11 Güııüıııiizde de ilçe 
olarak devanı etmektedir. 

İlçeye inanç coğrafyası itibari ile baktığımızda ııülfısunuıı %100 oranında 
Müslüman olduğunu siiyleycbiliriz. İlçe iıüflısunu, %1 oranında Şafii, %86 oranında 
Hanefi ve %13 oranında Alevi mezhebine mensup insanlur teşkil etmektedir. 
Kangal'ın üçü belediyelik olmak üzere toplam 114 kiiyü \'ardır. Bu köylerden 47 
tanesi Sünni-Hanel'i, üÇ tanesi Sünni-Şafii, 51 lanesi Ale\'i ve X lanesi Sünni-Alevi 
karışıktır. ilçe nüfus ıııüdürlüğüni.in verdiği bilgilere giire çok az du olsa ilçede Gayr
i MUslim nüfusun yaşadığını söyleyebiliriz. Merkez ilçe Reşadiye malıallesinde 20 
ile 30 anısıııda,Suhırbaşı mahallesinde 40 ilc 50 arasında Gayr-i Miisliıııiıı 
varlığından bahsedilmektedir. Ancak bunların son yıllarda ilçede yaşamadıkları 
anlaşılmıştır. Gürsel mahallesinde sadece dört veya beş laııe Ermeni'nin yaşadığı, 
bunlarında anı sıra İstaiıbul'a gidip gel,dikleri aıılatılıııakladır. 12 

. 

B-ZİY AHET YERLERi: 

Ziyaret, ibadet amacıyla mübarek yerlere giııııek şeklinde lanıınlanır.sa, 
İslfııııiyette bunun en dikkate değer örneğinin, belli erkan ve ınenfısike uygun olanık 
Kfıbe'yi ziyaret etmekten ibaret olun hac ibadetinde bulunduğu kolaylıkla 
anlaşılabilir. Oysa burada ele almak istediğimiz ziyaretin, münhasıran İs!fıml bir 
ibadet olan Kfıbe'ye hac ziyaretinden olduk~a farklı bir kategoriye dahil olan 
fenomenleri konu edindiğini belirtmek gerekir.'· 

Bir yeri veya bir kişiyi görmeye gitmek 
14 anlaııııııda kullanılan Türkçedeki 

ziyaret kelimesi, Anıpça ziyaret kelimesinden gelmektedir. Arapça'da aynı kökten 
zevr kelimesi heın ziyaret etmek, heın de ziyaret eden aıılaınındadır. Bununla 
birlikte, Arap dilinde, ziyaret eden anlamında zair keliıııesinin kullanılması daha 
yaygındır. Ayrıca birinci anlamda (ziyaret etmek) aynı kökten zfıvar ve mezar 
kelimeleri de mevcut olup, mezar kelimesi Ti.irkçenıizc kahir anlamıyla geçmiş 
denilebilir. Aslında burada inceleme konusu yapmak istediğimiz ziyaret fennıneni de 
bir ölçüde mezar ziyareti ile ilgili bulunmaktadır. Ancak burada ele. almak 
istediğimiz ziyaret fenomeninin İslamiyetteki olağan kabir ziyaretinden de oltiukça 
farklı bir konuya lahsis edildiğini belirtmekteıyanır vur,llır. Zira araştırınada bahis 
konusu olan, yatır, ti.irbe, ziyaret, eleele veya baba ıiıezarı gibi çeşitli adlarla anılan ve 
çoğunlukla kendilerine veli, evliya, eren, enniş, fıhit, zfılıit, fıliın, 

8 
Denizli, :ı.g.e, s. :l.1!J. 

9 Jlıı.~h:ılmıılık Osmanlı Aı'.~ivleri, Teıııettu:ıt Defteri. 13793. s. 2. 
111 Sivııs Vilayet i S:ılmııııcsi. 1 JO:?.. s. 334. 
11 

Yasak, ıı.g.e. s. 147: Çevik. n.g.e, s. 17. 
J? -
- Kaııgalııı inanç coğral'y_asıııııı yanısıra etnikyapısı Jonıısııııda bkz: Sıılılık Una lan. XX. Yiizyıl Sivas 

Tarihi ve Giiııiiıııiiz Inanç Coğrafyası. (lniinii Universilesi Sosyal Biliıııler Eıısliliisii-Basılıııaıııı~ 
Dııkınra Tt:zıı. Malaıya. 1997. s.241-246. 

13 
Ün ver Gliııay-Hanın Giingiir-Şabaıı Kuzguıı-Huzeyl'e Sayıııı-Valı:ıp Ta~l:ııı. Kayseri ve 
Çenesinde Ziyaret ve Ziyaret Yerleri, Kayseri. 1996. s. 1 O. 

14 Mchıııeı Doğ:ııı. Iliiyiilc Tiirkçc Siizliilc. Istanbul. 19RH. s, 1195. 
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seyyid, şe~·· gazi, pir, dede, baba, abdal yahut şehit gibi çeşitli isim ve 
sıfatlnr verı,_ ·' manevi güç ve meziyetlerine inanılan kişilerin ynttıkları kabul 
edilen yerlere, belli dilek, istek ve ımıratlarin yapılan ziyaretler ve bu çerçevede 
oluşmuş bulunan inanç ve uygulaınalardır. 15 

· 

Bu anJamdaki bir ziyaretin, yine Türkçfimizde yaygın bir kullanıma sahip olan 
·adak ile yakın 1 ilgisinin bulunduğunu belirtmek gerekir. 1 (ı Ayrıca adak teriminden 
daha az kullanıma sahip olan ve esasen daha hususi ve dfnf bir yön arzeden nezir 
kelimesi de vardır. Ancak nezirele kurbanın veya adanan şeylerin sunulması söz 
konusu olduğu için ine Jememize konu teşkil eden olayları kapsaması açısından 
ziyaret terimini kullann~anııı daha isabetli olacağı kanaatine vardık. 

Şunu da belirtmek gerekir ki ziyaret yerleri, her zaman için, kendilerinde belli 
bir ımıııevl güç, feyz ya da bereket bulunduğuna inanılan bir takını efsaneler, 
hikayeler, kerfııııetler ve ınertebeler atfolunan şahısların ıııezarları, türbeleri yahut 
onlara ithat' olumııı maknınlar değildir; Zira kutsal olarak kabul edilen bir takını taş, 
ağaç, kaynak: göl, kaya ve dağ gibi mekanlar da ziyaret yeri kategorisi içerisine 

. 17 -
gırer. 

Bu konuda merhum Hocamız Hikmet Tanyu'mııı "A.nkara ve Çevresinde 
Ada(! l'e Adak Yerleri" adlı çalışması, Erciyes Ün'iversitesi İlfıhiyat Fakültesi 
öğn!tiııı üyelerinden beş kişilik bir komisyonun hazırladığı "Kayseri Pe 
ÇePresinde Ziyaret l'e Ziyaret Yerleri" adlı çalışıııa 1 

ve Cumhuriyet 
Üniversitesi Türk dili bölümü öğretim elemanlarından Kutlu Özen'in daha çok 
Divriği yöresini ele alan "Sivas Pe Divriği Yiiresinde Eski Tiirk 
İnançlarına Bağlı ;1dak Yerleri" adlı çalışması bize, adak ve ziyaret yerleri ve 
buna bağlı inanışların iilkemizde oldukça yaygın olduğunu gösterıııektedir. 

Esasen bu tip inanç ve uygulamalara sadece ülkemizde değil, aynı şekilde 
diğer Türk devletlerinde de daha İslfıııı öncesi dönemden itibaren rastlandığı herkesin 
ınalumuclur. Hatta olay sadece Türk Dünyası ile de sınırlandırılıııamalıdır. Zira bazı 
görüşlere göre İslam öncesi döneme kadar uzanmak üzere olaya Araplar arasında da 
rastlan maktaci ır. 18 

Bu cümleelen olarak özellikle Kuzey Afrika' da ve oradan aldığı 
etkilerle bütün Afrika dünyasında Murabiti:cııı veya Mirobitiznı elenilen ve çeşitli 
amaçlarla velllerin mezarlarının yahut öteki kutsal bilinen mekanların ziyaret 
edilmesinelen ibaret olan olayın yaygın olduğunu belirtmekte fayda vardı!'. 

Ziyaret inancı ve buna bağlı uygulanıalar sadece Türk veya İsinın dünyası ile. 
de sınırlı değildir. Zira, bilindiği üzere natüriznı ve aninıiznı diye adlandırılan ve 

1abiata yahut tabiat kuvvetlerine veya onların ki~ileştirilnıiş şekillerine, ruhlara ve 
özellikle de ata ruhlarına tapınma şeklindeki inanç ve uygulaınalara Afrika, Amerika 
ve Avustralya'nın ilkel yerlerinin yanısı>a Uzak Doğu ülkelerinde, hatta Çin'de, 
Hindistaıı'da, Eski Yunan ve Roma'da da rastlanabilnıektedir. 

15 
Giinay Ü.-1-l. Giingiir-Ş. Kuzgun-1-l. Sayıııı-V. Taştan, ıı.g.e., s. 10-11. 

16 
Kutlu Özen, Sivas ve Divriği Yöresinde Eski Tiirk İnmıçlıırımı llıığlı.Adııl' Yerleri, Sivas, 1996, s. 
20-24. . . . 

17 
Giinay Ü.-1-1. Giingiir-Ş. Kuzgun-1-l. Sayım-V. Taştan, a.g.e., s. 1 1. 

18 
Giinay Ü.-1-1. Giingiir-Ş. Kuzgun-1-l. Sayıııı-V. Taştan, a.g.e., s. 10-11.; Ayrıca bkz. Ahıııet Gökbel, 
','Anatlo/ıi'da l'aşaymı Halk l!ımllşlanndwı Çaput /Jıığlanw ve Nrwır": Cumhuriyet Vniversitesi 
lliihiyııt l'ııldillcsi llcrgisi, sa: 1, Sivas, 1996, s. 1 TJ-178. · 
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Netice itibariyle olaya böylesine bir perspektiften bakıldığında ziyaret inancı 
ve olayı dünya çapında yaygınlığa sahip bulunan bir gerçeklik olarak kar~ıınıza 
çıkmaktadır. Şunu vurgulamak gerekir ki, bu tip inanç ve uygulaımılar toplumlarda, 
kültürlere, deviriere ve yerlere göre aralarında dikkate değer farklılıklar giisterebilir. 

13i.iliin bu açıklaıııalai·dan sonra, ziyaret, adal<, dcdc, haha, şeyh, eren, 
evliya, mezar, )'alır ve tiirbe ... vb. adlarla anılan bu ziyaret yerleri ile onlara 
belli inanç, efsane ve kerametierin atfeclilmesi çeşitli dilek ve isteklerle onların 
ziyaret edilmesi olnyı, inceleme alanımız olan Kangal ve çevresinde oldukça 
yaygındır. \ 

incelemeye çalıştığımız bu ziyaret yerlerini üç kısıııa ayırarak verıneye 
çalışalım. 

1-YA TIRLAR (Tiirbe, Baba, Evliya, Pir, Tel\1\c): 

insanlar istek ve ihtiraslarını gerçekleştirıııede 'karşılaştıkları zorluk ve 
imkansızlıklar kar~ısında ya büyüleyici ya da kutsal bildikleri varlıklara yaklaşarak, 
ihtiyaçlarını gidermeye çalışırlar. İşte insanların kendilerine yardım ve faydası 
dokuıı<\cağına inandıkları varlıklardan biri de "yatırlar"dır. Bunlar, sağlıklarında zi.ihd, 
takva, ibadet ve ıııuhabbetle yaşayan, vatanı, milleli uğnıııda şehadeı mertebesine 
ulaşan, Tanrı'nın sevgili kulları arasında kabul edilen kiıııseler olduğil gibi·, T\ınrı 
katında hatırlarının kırılaınayacağı inancı ile ilk dilek kapısı olarak değerlendirilen, 
külthaline gelmiş veliler olarlik kabul eclilebilirler. 

Biz bu başlık altında, kendisinele mutlaka bir ynıırın veya mezarın bulunduğu 
ziyaret yerlerini ele alacağız. Bunları şu şekilele sınılayabiliriz: 

a-Tezvcrcn Baha: 

ilçe merkezinin kuzey batısında hulunan mezarlığın yukarı kısmında yer 
alıııakındır. Mezarın çevresi kerpiç ve taşla çevrili olup üzerinde çaprazlama atılmış 
tahtalar vardır. 

1-Ialk arasında, burada yatan kişinin Horasan'dan gelip XVII. asırcia yaşadığına 
ve Saımıci Baba ilc yakın ilişki içinde olan bir veli' olduğuna inanılmaktadır. Yaşlı 
insanlardan edinilen bilgiye göre bu velinin mezarı daha iinceleri ki.içi.ik kubbeli bir 
yapı halinele idi. Daha sonra buradaki taşların bir losını siiklilerek diğer mezarlar için 
kullanılmış ve gi.ini.imi.izdeki şekle gelmiştir. Yalırın ha~ ucunda bulunan ve kutsal 
olarak kabul eelilen çam ağacına yöre halkı yıllaıni dilek ve isteklerinin kabul 
edilmesi için Çaput bağlaınışlardır. Ancak son yıllarda hu yapılanların hurafe ve 
günah olduğu cli.işi.incesiyle ağaç ortadan kaldırılmıştır. 

Yöre halkı, Tezveren Baba'yı şu sebeplerelen clola~ı ziyaret etmektedir: 

1- Çocuğu olmayan kadınlar, Perşembe akşamı yalsı namazından sonra bir 
bez bebek yapıp hazırlarlar. Ertesi gi.in erkeklerin Cuma ııamazına gittikleri sırada,'· 
akşamdan hazırladıkları bezden yapılrrıış oyuncak bebeği yanlarına alarak Tezveren 
Baba'nın mezarına giderler. Sembolik olarak hazırlanmış bu bebeği Tezverl'ıı 
Baba'ya bağışlayıp mezarın i.izerine bırakırlar ve gerçek bebek vermesini clilerler. 
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2-. Kısıııeli tıçılınlıyıp evlenemeyen kızlar, Perşembe giinleri burayı ziya•·et 
edip "kabrine geldim isleyerek atılduıı, evime gitlirn ki .1'({/i/dım" şeklinele sözler 

qsöyleyerek ınyzarın üzerine kapanıp toprnğr yahırl.ar. 1 
J 

' 1 

3- Çeşidi sıkıntıları ve hastalıkları olanlar bu yatırın başına gelerek dua edip 
dilek ve isteklerini belirterek adak aclarlar. Dileği gerçekleşenler adak kurbanlarını 
mezarın başında veya evde keserek pişirip dağıtırlar. 

4- Sütü gelmeyen loğusa kadınlar, Tezvuen Baba'ya giderek ·önce muın 
yakarlar, mezarın üzerindeki toprağı öpti.ikten sonra bir miktar toprak alarak eve 
dönerler. Mezardan getirelikleri bu toprağı banyo suyuna ktiıaruk o su ile yedi gün 

. ,· 20 
banyo yaparlar. 

5- Ayrıca asker ve gfıl·betçi yolu bekleyenler, bu yalırın başına gelerek dua ve 
niyazcla bulunurlar. Yatırın çevresindeki kuşlanı yem alarak Tezveren Baba'ya 

' ,, 
hitaben, "onları bize tez kavuştur", kuşlara hitaben de "se/om giitiiriin" derler.-

h-Samud Hafi.a: 
' ' 1 

Sivas ili sınırları içerisinde Tekke adında iki köy ve bir mezra vardır. Her 
üçündeele Hacı Bektaş Veli'nin halifeleri veya o eliinemin iinde gelen din adamlarına 
ait old(ığiı sanilan yıltirlar blıluiıınaktadır.22 Bunhii· Zara'nın Teklee köyündeki şeyh 
Mezrubfin

23 Divriği'nin Teklee clenilenmevkide Garip Mus}
4

, diğeri de Kangal'·ın 
Tekke köyündeki Samuel Baba'dır. 

Sanıud Baba'nın Üirbesl, Ka~gal ınerke.ze 10 kııı. uzaklıkta olan Tekke 
köyündedir. :nirbe altigen olup kesme taşlardan yapılmıştır. Giriş kapısı üzerinde 
1573 tarihi vılrdır. Bu tarihe göre Saımıci Baba XVT.yüzyılda yaşamıştır. Türbenin 

·ı 9 Fadiım: Tepegöz. Kmıgal Merkez, ı3zs Doğuıni u, Okur-Yazar Değil. 
20 Zanık Durııa, Kaııgııl Merkez, 1926 .Doğuııılu,Okur- Yazar Değil; Mehıııel Karasu, Kaııgal 

Mcı·kcz, 1951' Doğumlu, Okur- Yazar. · 
21 

AdaJel Korkmaz, Kmıgal Merkez, 1943 Doğumlu, Lise Mezunu. , 
'J? ' ' 1 

-- lbnılıiııı Aslanoğlu, "Ilir XIII. Yiizwl Şairi SAMUT', Sh•as Fnlklnnı, VI. ~a:fı'l. Sivas. 1.97B, s. 1 K 
23 . . 

Şeyh Mezrubfiıı'ııı Tiirbesi, Zara yakınlarındaki Tekke köyiindcdir. lll. Gıyaseddin Keylıiisrev'in 
12714 yılında Şeyh Meznıbfın zaviyesi ve Ilirbesi için tesis e ı mi~ nlılıığıı va k liye de Şeyh IVleznıhfın 
Veli'nin kimliği "Şeyh Mahmud ,b. Seyyid Ali EI-Hiiseyııi ei-Bağıladi" olarak geçıı1eklcdir. Yani 
Bağdallı olduğu, Hz. 1-Hiseyıı'iıı soyundan geldiği adının Mahmud, halıasının isıııiniıı ise Ali olduğu 
belirlilıııekledir. 1536 !arihli vnkl'ıyeye göre ise O'nun kimliği "Şeyh Mahıııud lı. Şeyh Ali ei
Hiiseyııl ei-Bağdadl cl-Vefa! ei-Hanefi" ~eklinde verilıııekledir. nu kiııılikle!J de Şeyh 
Meznıbiin'ııı Vcl'ai tarikalııın ve .Hancfı mezhebine mensup olduğu anla~ılnıakıadır. (üzen, Sivas 

24 

ve lliniğiYiircsiııde Eski Tiirk Inançlarıııa Bağlı Adalı Yerleri. s. (ı 1) . 
Halk O'n\ın Honısmı erenlerinden olduğuna ve Selçuklu Sullanı ll. i\laaddin Keykuhad (1281-1308) 
döneminde yaşadığına, lıir çok kernıııeller göster(liğine ve Hz. l'eygmııher'in soyundan geldiğine 
iııaıımaktadır. (Geniş bilgi için bkz: Adıımı Malıiroğulları. Diiııdcıı llııgiiııc Zara, Sivas, 199(ı, s. 
154cl55) 

Bölgede Garip Musa Tekkesi olarak bilinen Scyid Garip Musa. Selçuklular düneminde ya~ayıp, 
'Hiiııkiir Hacı Beklaş'tnıı nasip alan bir Alp-Eren olarak lanınır. Tckke, Giiııe~ köylinlin iisl 
tanıl'ındnki Garip Musa ıııczrasındadır. Dumbuca yayiasının kuzey eleklerinde kaltııı liirbe, Hölıek 
köyline 12 kııı, Gilncş köyline 5 kın uzaklıktadır. Divriği'de Tekke olarak bilinen bir diğer yalır da 
Hiiseyiıı Abdal' dır. Ri vayele göre 1-liise) in Alıdal, uzun ıııiidtlel Haeı Bekla~ Veli Dergahı'na 
lıizıııel etlikten sonra hiicceı alıp Di"<riği'niıı Aşudu Tekke (Giivenkaya) kiiyiiııe gelir. Burada bir 
tekke açıp lıalkı.ir~ad eder ve bu köyde vel'al eder._((izen, llivriği I<:vliyıılıırı. Sivas, 1997, s. 58, 
118). Yukarı Divriği'deki Tekke ıııezrası veya Tekke· adıyla aııılan yenieki ynlırııı, Garip 
Musa'dan ziyıide Hiiseyin Alıdal'ın olıııa ihtimali daha yiikseklir. Çiiııkii Garip Musa yalın ve 
çevresinde Tekke adıyla bilinen herhangi bir yer veya ıııeznı yoldur. · 
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1 ıs 

kubbesi içten daire ~eklinde, dıştan ise piramit külalılıdır.-· Biilge insanı, türbenin 
IV.Murat zaıııanıııda ve bizzat paclişahın emriyle inşa ettirildiğine inanıııaktaclır. Bazı 
kaynaklar ise, 1573 tarihinde lLSelim z~ıııanında yapıldığından bahseclerler?

6 

Seksen metre brelik bir bahçe içerisinde bulunan Ilirbenin hemen arkasında bir 
armut ağacı, önünde tatlı su çeşmesi ve elli metre güneyinde diirt dala ayrılmış bir 
dut ağacı bulunmaktadır. 

Türbeyi çevreleyen avlumın ortasında çapı yaklaşık yarım metre olan bir direk 
bulunmaktadır. Avlumın iki köşesinde bağlanmış rengarenk çaput ve iplik parçaları, 
direk üzerine ya"~.ılıııış çeşitli dilek ve niyazlar heıııen gi"ızc çarpmaktadır. Örneğin; 
"/~\'le sww geldim So11111d Baba, dert bende derman sende. hendeki şu derdi al ... bana 
h ir eı•/ut nasip l'f . .. vb." gibi bir çok dilek ve duaların yapıldığını gözlemlemek 
mümkündür. 

Mezarın bulunduğu bölmenin giriş kapısının üstlinde Farsça kİtabesi vardır. 
Ayrıca liirbenin balıçesinde kesilen kurbanların pi~irilnıcsi ve iknıııı edilmesi için 
ocak vardır. Kabrin ayak ucunda, daire biçiminde kliçük bir kuyu bulunmaktadır .. 
jçerisi ince topnıkla·doldurulmuştur. Gelen hastalar burmlan şifa toprağını alıp 
giuerler. Kabrin üzerinde Kelime-i Tevhicl yazılı yeşil bir iirtü, sağ ıarafında on iki 
imaıııa ait üzerinde on bir dilim olan bir tokmak (on ikinci dilimin yeri boş olup 
gelecek ıııehcliyi siıııgelemekteclir.) ve Türkçe mealli bir Kuri;an-ı Kerim, sol 
tarafında ise Per~eıııbe akşamları yakılmak üzere hazırlanmış birkaç ıııuııı vardır. 

Tekke köyünün ınanevi bekçisi olduğuna inanılan Saımıci Baba türbesinin 
bakımını ve bekçiliğini Samuel Baba'nın torunlarından olduğunu iddia eden Ali Bey 
üstlenııı iştir. 

Yiire halkı bu liirbeyi şu nedenlerden dolayı ziyaret etmektedir: 

Aylık, yıllık ve hıiftalık Ceııı ibadetleri burada yapılır, 

Yağınur duası için tlirbeye gelinerek dua ve niyaz'dan sonra, bahçesinele 
kurbanlar kesilir. 

Çocuğu olıııayan, çocuğu yaşamayan kadınlar ve balılı kapalı olan genç kız ve 
erkekler buraya gelerek himınet beklerler. Bir kısmını ycıııck, bir kısmını da suya 
katarak içmek için oradaki topraktan bir miktur nlırlur, 

Huyvanları nazardaıı korumak, onlardan bol süt ulıııuk ve hayvanlarda görülen 
Boçça (şap) hastalığını tedavi etmek için buradan alımııı bir ıniktm toprak, tuzla 
karışlırılarak hayvaniura yalattırılır. 

Yine huyvanların ve insanların doğuımı kolay yapımıları için Perşembe 
akşamları oradan alınıııı toprak, insanların yastığının allıııa konur, hayvanların ise 
al-tına serpilir. 

Buradan alınan toprağı, muska şekline getirerek üzerinde !lışıyan kimseyi 
yılanın sokınadığı ve kiipeğin ısırmaclığına inunılır. 

Gece uykusunda ağlayan, geç yi.iri.iyen, dili pelıek olan ve korkan çocuklar 
buraya getirilerek kabrin toprağından üç ile yedi gi.in yalaııırılır. 

25 Kuılıı Özeıı. "Siı·os Viiresilll/eki Adak yerleri", Hcval< 95, Sivas. 191!5, s. 52: Yasak. :ı.g.c, s. 15ı. 
~6 . . 
- ııakı;ı i\ı:uıı. "Siı·os ı·c• Çerresi Torilıi Eserlerin Li.He.l"i 1"<' Turis1ik /Je,qa/eri"". Vakıflur Dergisi, 

·.:ı· 1_! 1. i\ n k n nı. ı '!XX. s. ı CJ7. 
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s·amud Baba' nı n komşu köylerden hatta. kom~u i Içe ve i llerden bi le 
ziyaretçileri vardır. Çeşitli sıkıntıları olan insanlar buraya gelerek sıkıntılarının 
oı:tadan kalkması için dua ve niyazda bulunurlar. İsteklerinin yerine gelmesi için de 
oradan ayrılırken kutsal kabul edilen dut ve armut ağacma çaput ve bez bağlari ar. 

1 

c-Fclfan Baba: 

Knngnl merkeze bağlı Örencik (Halburveren) köylinlin 15 kın. doğusundaki 
Felfan Dağı'nın tepesindedir. Felfan Baba'nııı türbesinin lR40'1ı yıllarda Divriği 
müftüsü Ziya Bey'in önderliğinde bölge insanı ,tarafından yapıldığı rivayet 
edilmektedir. Dikdörtgen şeklinde olan ti.irbe, kesme taşlardan ve Horasan harcı 
kullanılarak yapılmıştır. Çatısı ahşaptır. İçerisindeki mezar, taşlarla yapılmıştır. 
Burada yatan zatın nereden, ne zaman geldiği ve hangi tarihte vefat ettiği 
bilinmemektedir. Hacı Bektaş Veli'nin müridi olduğuna dair siiylentiler yaygındır. 

Örencik ve Çevre köylerin Felfan Baba'yı ziyaret etıııe amaçlarıı-iı şu şekilde 
sıralayabiliriz. 

Çocuğu olımıyanlar, sütü az olan loğusa kadınlar ve çocuğu yaşaınayıpta 
yaşamasını isteyenler Felfnn Baba'ya gelirler. Orada mum yakıp çaput bağlarlar. 
Sonra mezarın toprağından bir miktar alarak geri dönerler. Alınan toprak, çevredeki 
farklı yedi ziyaret yerinden alınan toprağa katılarak bu topraŞ;n karıştınldığı su ile 
üç ile yirmi bir giiıı arasında sessiz bir ortanıda banyo yapılır.- . 

İlkbahar aylarında civar köylüler Felfan Baba'ya gelerek dua ve niyazda 
bulunduktan sonnı kurban keserler. Bu ziyaretin asıl amacı bülgenin ekili 
arazilerinin yangın ve başarat gibi tabiat afetlerinden korunıııasıdır.2K . 

Havalar kurak gittiği zaman yağmur yağınası fÇiıı topluca Felfan Baba'ya 
çıkılarak dua ve niyazlar yapıldıktan sonra kurbanlar kesilir.~ 9 -

Alevi-Sünni ayırımı yapılınadan ziyaret edilen Felfan Baba'ya aile 
geçiınsizliğinin giderilmesi ve huzurlu bir ortamııı sağlanması içinde gidilerek dua 
ve niyaziarda bulunulduğu nakledilmektedir.

30 

i:l-Ruhsati Baba (Aşık Ruhsati): 

İlçenin Deliktaş bucağında 1835 yılında doğan Aşık Ruhsatl'niıı asıl ismi 
Mustafa' dır. Her ne kadar Deliktaş'lı ise de; 

"Declem vilayeti gitseın Tonus'a 

Saklamaz sırrını sezegen olur" 

dediğine göre, Rulısatf'nin dedesi Tonus'tnn gelıııedir. Tonus'un şiriıcliki adı 
Altıııyayla'clır. Anadolu'nun çeşitli yörelerini gezen Rulısatll911 yılında (diğer bir 
ri vayete göre 1912) kendi köylinde ölmüştür. Ki.içük yaştan i tibaren yoksulluğu 
nedeniyle çobanlık yapan ·Rulısatl, içli ve duyarlı bir rı·şıktır. Şiirleri "Sivas'ta 

27 
Veysel Çelik, Ürencik Kiiyii. 1940 Doğumlu, Ortaokul Mc.zuııu. 

28 Hac~ Mehmet Özdemir, Delioğlan Deresi, t929 Doğumlu, Okur- Yazar Değil. 
29 Musıallı Topuz, I>cliltlıış Nııhiycsi, t927 Doğumlu, Okur-Yazar Değil. 
3° Fatliıııc Tepcgöz, Kaııg:ıl Merkez, 1328 Doğumlu, Okur-Yazar Değil. 
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Aşıklık Ge/ene,qi ı•e A 11'~k1 Rulısat'i" adı altında Doğan Kaya tarafından incelenmiş ve 
·bu eser yayınlanıııı~tır: . 

Ruhsali Baba dört defa evlenmiş ve evliliklerinden ·yirmi üç çocuğu olmuştur, 
Bir şiirinde evlifiğini şu şekilde ifade eder: 

"Eğer nikahtan sorarsan dördü bitirdim tamam, 

Eğer evlatlan sorarsan yirmi Uçtlir heman,''
32 

Rivayete güre, Ulaş'a bağlı Kertme Köyü ıııezrasında uykuya dalan 
Ruhsali'ye pirler tarafından bade verilir. Bade içtiğini de bir çok şiirinde dile 
getirmiştir. Bu hadiseden sonra çevreele Ruhsali'ye Hoca, Rulısfiti, Aşık, Cehdi 
elenilm iş, hatta deli ve serseri diyenler de olmuştur, Şeyhinin Şakir Efendi olduğu 
şiirlerinden anlaşılmaktadır. 

Mezarı, Deliktaş köyü mezarlığının ortasında olup ıııerınerle yaptırılmıştır. 
Üzerine sürekli toprak takviyesi yapılmaktadır, 33 

. } 

Yöre halkı Ruhsali Baba'yı veli bir zat olarak kabul etmektedir, Anlatılelığına 
göre, Turnalar, Kurmaç Tepesinden gelip kavis alırlar, Kale ıııevkiinden geri dönerek 
Ruhsiili Baba'nın mezarı üzerinde kanat çırptıktan sonra Darende üzerine doğru, 
Somuncu Baba'ya giderlermiş. 

Yine halktan edindiğimiz bilgiye göre, Çorum'da bir kadın Ruhsali Baba'yı 
rüyasında görür. Ruhsali Baba kadına: "Gel beni ziyaret et" der. Uykudan uyanan 
kadın, Ruhsfitl Baba'yı araştırıp soruşturcluktan sonra, Deliktaş köyüne gelir, 
Köyden satın aldığı bir kurbanı Ruhsfitl Baba'nın mezarında keserek köylülere 
dağıtır, Daha sonra rüyasını köylülere anlatarak ziyaret sebebi hakkında bilgi verir. 
Hasta olarak -gelen kadın s ılıhatine kavuşarak memleketine diiner.

34 

Halktan, Rulısfıli Baba hakkında buna benzer hadiseleri dinlemek mümkündür, 

Şimeli de Rulısfıtl Baba'nın mezarının hangi amaçla ziyaret edildiği üzerinde 
duralı ın: 

Hayvanların "boçça" hastalığının tedavisi için buraya gelip Rulısfıtl Baba'nın 
mezarından alelıkları toprağı tuza katarak hayvaniara yalallırırlar. 

Çocuğu olmayan kadınlar, çocuk salıibi olmak için mezarlığa gelip mümkün 
ise, Rulısfıtl Baba'nın mezarının yanında bir gece yatarlar, Ertesi gün mezarın 
i.izerinden bir avuç toprak alarak oradan ayrılırlar, Bu toprağın bir kısmını yedi gün 
yemeklerine kalanık yerler. Kalan kısmını da ınuska yapanık hoyunlarına asarli.ır. 

Gurbele giden gençleı', gitmeden önce Per~eınhe giiııii Rulısfıll Baba'nın 
mezarını ziyaret ederek ondan izin alırlar. Örneğin askere gidenler, burayı ziyaret edip 
izin aldıktan sonra mezardmı bir miktar toprak alarak onu lıaı)ıayel şekline getirip 

31 
Bkz: Doğan Kaya. Sivııs'ta A.şıkiıle Geleneği ve Aşık Ihıhsati. (Cuııı.Üıı. yay), Sivas, 1994 

32 A~ık Kul Gazi, Tıızla Kiiyii (Şark ış la Ilçesi), 1934 Doğuııılu, Lise fvkzıııııı. 
33 

llyas Zortaş, Deliktıış Kiiyii, 1950 Doğumlu, Öğreııııen Okulul'vkzıınıı. 
34 Alııııet Adıg!izel, Dclilctıış Kiiyii, 1935 Doğuııılu, Okıır-Yazar; ll yas Zorla~. Deliktaş Kiiyii. llJ50 

Doğuııılu. Oğretıııeıı Okulu Mezunu: Mustaliı Tnrıız. Dclilctıış l<liyii. 1927 Doğuııılıı. Okur- Yazar 
değil. 
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. üzerlerinde ta~ırlar. Böylece kendilei·ine gelebilecek bela ve kötülüklerin 
defolacağına inanırlar. 

Ayrıeti havalar kurak gittiği zaman, yağmuı' duası için oraya gidilerek 
kurbanlar kesildiği gibi, gece uykusunda ağlayan v~ karanlıktan korkan çocuklar için 
de, Ruhsiltl Baba'nın mezarı ziyaret edilerek yardım istenir?5 

e-Tatarmış Baba: 

Tataı·ınış Baba'ı:ıın mezarı Deliktaş köyü içerisincledir. Mezarın bulunduğu yer 
eski bir kale kalıııtısının yeri olarak bilinmektedir. Burada yatan zat ın da bu kalenin 
komutanı olduğu. göri.jşü yaygındır. Mezar dört kii~eli olup taş ve kerpiçten 
yapılıııış'tır. bahri önceleri üzeri açıkken mezara en yakııı evin sahibinin rüyasına 
girmesiyle, o kişi .tarafından üzeri kapatılmıştır. 

Köylüler Tatarıııış Baba'yı bir bereket kaynağı olarak giirıııektedirler. İnsanlar, 
. peyniı.; y<1ğ ve ekmek gibi bütün yiyeceklerinin bereketli olması için, Tatarını~ 
Baba'nın mezarından aldıkları toprağı evlerinin kilerlerine serperler. Hatta peynir ve 
yağ tenekelerini (biclonlaı:ını) bizzat türbeye götürerek belirli bir süre orada ... lf . . 
bırakırlar.- ' 

Ayrıca ağzı egflenler ve göz ağı:ısı çekenler, bunısıııı 'ziyaret ederek mezarın 
toprağına dillerini sürerler ve oradan alelıkları toprağı Cuma akşamı göz kapakları 
üzerine koyarak clinlendirirler. 

Bunun haricinde' sarası olanlar, vücudunun her hmıgi bir ye ı; ;,ıyıı~:ııı lar, el i 
ayağı çekileııler, Cin çarpmasına uğrayanların d<r Tatarın ış Baba'yı ziyaret ettikleri 
belirtilmektedir.:n · . 

1'-Şerif'lel"iıı Tekkesi (Kızlar Ziyareti):· 

Bu tekke, Deliktaş'a 5 kın, Başçayırı'na 3 kın. uzaklıkta 1750 rakımlı 
yüksek .bir tepenin üzerindedir. bu Tepe civar köylüle;r tarafından Şel'if'leriıı 
Tekkesi veya Kızlar Ziyareti olarak bilinir. Burası üç metre üzerinde, iki metre 
genişliğinde etrafı çevrili ve üzeri demirle örtülü bir ziyaret yeridir. Demirlerin diirt 
köşesinde kuşlarlll su içmeleri için suluklar yapılmıştır. 

Buraya tekke denilmesinin ve kutsal olarak kabul edilmesinin sebebini 
· şerifler sülalesinden olan Mı.ıstafa Özkan şu şekilde açıklamıştır: "Dedemler Tahtalt 
köyüne gelirken, Şlt andaki tekleemin yanuida inip Ronaklanuşlar. Yol yorgLtnluğu 
nedeniyle burada biraz dinlenip uyumak isterler. Dedem li)'Ltrken bir ttiartt sesiyle 
uyamr. Birden şaşii'Tr. Çünkü biraz ileride genç bir ktztn durup kendisine bakttğnu 
görür. Daha sonm dedenı ktza doğru gittikçe, ktz ot1datJ uwkla11'1r. Bu arada dedet/1 
ktza~· 'Sen kimsin, ~imlerdensin, ne art)iorswı, in misin cin nt isi n?" şeklinde sorular 
sorar. Ancak ceııap alamaz. Aynı kız e!'tesi gün yine giiriiniir, bu sefer eledemin 
sorusuna cevap veri ı': "Dedeciğim ben ne· i11im 11e de cini m, hen bir ııeliyim, 
iyilerde11im. Senin bulıuıdıığıtll yer benim mezannıdır. Om.1·nu yap/tr.' diye tavsiyede 
biılwwr. Bir müddet sonra ktzm ibrik ile abdest aldt,~tnı giMir ııe /([z kaybolur. • 

35 
llyas Zoıtaş, Deliktaş K.iiyii, 1950 Doğumlu, Öğrctıiıeıı Okulu Ml:zıınu;. Ya~ar Kanıkoç, Deliktaş . 

. Kiiyii,'l954 Doğumlu, Ilkokul Mezuıiu; Fadimc Tcpegöz, KangaJ·Merlwz: 1328 Doğumlu, Okur
Yazar Değil. 

36 
Ahmet Adıgüzcl, Deliktaş Kiiyii, 1935 Doğumlu, Okur-Yazar. 

37 
Fadime Tepegöz, Kaııgal Merkez, 1328 Öoğunılu, Okur-Yazar Değil. 
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Hayre/ler içerisinde kalrtn dedem, köyünden gelirtliği taş l'e ağaçtarla burasuu 
ya!ıltnr." Bu kızı orada abclesi alırken ve dolaşırken bazı köylülerin ele görelüğü 
söyle n ıııektecl ir. 

Mezarın ba~ıııcla bir çam ağacı vardır. Bu ağaca hiç kimse zarar vermez. Burası 
Deliktaş köyünde Şeriilerin Tekkesi olarak bilinir. Ancak bazı civar köylerele 

· Kızlaı· Ziyareti veya Kızlar Teldccsi şeklinde isimlendirenlere de rastlanmıştır. 
Kızlar denilmesinin nedeni de burada bir değil birden fazla kız evliyanın varolduğu 
inancıdır. 

Bu ziyaret yerinele çocuğu olmayan veya olup da yaşamayan kadınlar gelerek, 
dilek ve isteklerini belirtirler. Mümkünse kurban keserek niyazcla bLilunurlar. 

Ayrıca yağmur duası için ele giclilcliği rivayetler anısındaclır. 

g- Çoban Baba: 

Çoban Baba' nın mezarı Alacahan belelesinde belediye binasıııın arkasındaclır. 
Mezarın yüksekliği bir metre civarındadır. Mezarın yanında bir kuşburnu ağacı 
vardır. Mezarııi üzeri açıktır. 

Bölge halkından alınan bilgi'ye göre Çoban Baba; Horasandan gelerek önce 
Darende'ye daha sonra da Alacahan'a yerleşmiştir. Asıl ıııesleği çobanlıktır. Aynı 
zamanda iyi bir de köpek eğiticisiclir. Daha önceleri Kangal köpeği ve Kangal 
koyunu, Çoban Baba'nııı köpeği ve koyunu şeklinde isi.mlendirilmiş. 

. q 

Menkıbeye göre Çoban Baba, çobanlık.yaparke~-'beyaz sakallı, nur yüzlü ve 
sarıklı ihtiyar bir dervişle karşılaşır. Bu ihtiyar adam Çt1ban Baba'dan karnını 
doyurmak için bir şeyler ister. Örneğin ihtiyar adam Çtıhan Baba' dan belimieki 

. ekmekten biraz verıne,sini ister. Çobaıı Baba da belindekinin ekmek değil tuzluk 
olduğunu söyleyince ihtiyar ısrar eder. Çoban Baba belilllleki sargıyı açıııca bir de ne 
görsün tandırdan yeni çıkmış bir ekmek. Bu olaya bir anlam veremeyen Çoban Baba 
"bunda da bir hayır vardır" diyerek kuzulu koyuninrdan birini tutanık biraz slil 
sağmak istemiş. ihtiyar adam buna da karşı çıkarak; "O k\ıyunu bırak, şu koyumı 
sağ" demiş. Çoban Baba: "Sizin gösterdiğiniz koyun kısır, sağmal değildir" diye 
cevap vermiş. ihtiyar söylediği koyunda ısrar edince Çoban Baba onun gösterdiği 
koyunu sağmaya başlamış. Bir ele ne görsün memelerinden bolca slit geliyor. Bunun 
üzerine Çoban Baba bu ihtiyarın Hızır olduğunu anlar, ancak herhangi bir şey 
söylemez. Bi.iliin bunlardan sonra bu ihtiyar nur yüzlü adam Çoban Baba'ya dönerele 
"Oğlum Allah seni veli kullarından etsin, Peygamberlere komşu ey lesi n" ·eler ve 
oradan ayrılır. 

Belirtilcliğine güre Çoban Baba'nın Hızır'la kıırşıhışıııasıııdaıı sonra kendisinde 
bir tak ı ın değişi k 1 i k ler olur ve bazı kerameti er gösterıneye lıaşlar. 

Zamanla, Çoban Baba ile Hızır'ın karşılaştığı yerde bulunan Kanıoğlu 
Çcşmcsi kutsallııştırılmış ve her Perşembe bu çeşınedeıı Zeınzeın ııktığınıı inanılır 
hale gelinmiştir. 

Ayrıca bu biilgeden hacca gidenlerin Çoban Baba'~ıonıda giirdliklerini, onun 
veli bir insan olduğunu belirttikleri rivayet olunııuıktııdır.· x 

:ıx Rıraı Çolıaıı ... Alac:alıaıı Hclılcsi. 1943 Doğuııılu.Okur-Yaz:ır: lkkir Kanal. Alac:alıaıı llelıfl<si. 1%11 
Duğuııılu, Oğrelıııeıı Okulu Mezunu; Mclııııcl Akliirk. Alac:alıaıı Bel ıl esi. 1 'J2.:1 Dıığııııılu. Okıır
Yazar Değil: Mevliil Bilgin. Alııcalmııllclılcsi. 1945 Dtı~ııııılıı. Clrl:ıııkııl fVIezııııu. 
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Çoban Baba, Alm:ahan ve Kangal' ı ı ı diğer köylerinde tanındığı gibi koın~u 
ilı;e ve illerde de tanınmakta ve ziyaret edilmektedir. Genellikle şu amaçlar için 
ziyaret edilir. 

1. Bölge insanı yağnllır duasına çıkmak istediği zaman önce Çoban Baba'nııı 
mezarına uğrayıp iiç İhlas bir Fatiha okur. · 

2. Koyunlarda çiçek hastalığı görüldüğü vakit Çoban Baba'nın mezarına 
gelinerek.bir.miktar toprak alınıp tuza katılıp hayvaniara yalallırılır. 39 

::ı. Vücudunun herhangi bir yerinde cil~ hastalığı bulunanlar, önce Çoban 
Baba'nın mezarını ziyaret ederler, daha sonra I(aranğlıı Çcşnıesi'nde abdest alarak 
bir miktar su içerler. 

4. Nazardan korunmak ve eve, ekine, bnslana bolluk gelmesi için Çoban 
Baba'nın mezarı ~iyaret edilir, oradan bir miktar toprak alınarak evin, bahçenin veya 
ekinin etrafına serpilir. 

5. Askere gidecekler işlerinin rast gelmesi, kısıııet ve balıtinrının bağianeiığına 
inanan gençlerin bundan kurtulup bir an önce kısmellerinin açılınası için Çoban 
Baba'ya giderek dua ve niyazda bulunurlar. 

h- Ali Baha: 

, Keraınel sahibi olan Ali Baba, Bakır Baba ve Çiçekli Baba'nın üç karde~ 
oldukları rivayel olunur. Önce Çorum'un Alaca ilçesine giderler. İki üç yıl gibi kısa 
bir müddet burada kaldıktan sonra Sivas'ın Kangal ilçesine gelip üç farklı bölgeye 
yedeşirler. 

', 

Ali Baba ziyareti, Yeşilkale Köyü'nün yaklaşık 45 kın kuz\'!yindedir. Küçük 
bir tepenin üzerinde olan bu ziyaret yerinde herhangi bir mezar yoktur. Bölge insanı 
buradaki mezarın lıakıınsızlıktan dolayı kaybolduğu giirüŞündedir.40 

Ali Baba ziyareti, bölge insanı tarafından ~u aıııaı;lar doğrultusuncia ziyaret 
ed i 1 m dk ted ir. . 

1. 1-lavalıır kurak gittiği zaman yağmur duası için buraya topluca çıkılıp 
kurban kesilir ve dualar edilir. Kurban ve duadan sonra birer koyun ve kuzu sürüsü 
karıştırılarak karşılıklı melemeleri sağlanır. 

2. Hıdırellez ve koç katımının olduğu günlerde Immetleri kapalı olan 
genç kız;lar köyün çobanına birer mendil verirler. Verilen bu menelillerin her giin 
birer deFa olmak üzere yedi gün, bu tepenin etrafında dolandırılınasını ve daha sonra 
bir erkek çocuğu vasıtasıyla kendilerine ulaştırılıııasını isterler. 

3. İlkbaharda ağrısı ve sızısı olanlur ilk giik gürlediği zaman adı geçen ziy<tfele 
çıkanık orada yuvarlaııırlar. 

ı- Bakır Bahri: 

Alacahan beldesinin 12 kın kuzey batısında bulunan yaklaşık 1200 metre 
yükseklikteki bir tepedir. Tepenin başında talımini 60-70 ınelre kare üzerine 

:\9 .. . 1 

· Ozeıı. a.g.m, s. 52 
40 

Sullan Karslı, Ycşillmlc Kiiyii, 1943 Doğumlu, Okur-Yazar Değil; Zeynep Yıldırım. Yc.~illmlc 
Kiiyii, 1948 Doğunıtu, Okur-Yazar Değil; Erol Alhaynık, E~riccl1 Kii)•ii, 1 \l61 Dıığuııılu, Okur
Yazar. 
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oturıulıııu~ tek katlı bir ev vardır. Bu yapı içerisinde bir ıııuıfak, bir ocak ve bir 
salon bulunnıakl:ıılır. Burası gerek Alevi, gerekse Siinnl \'alanda~lar nazarında bir 
nevi ibadet yeri o,lamk görülmektedir. Salonda rengarenk çapul ve iplik bağlanmı~ 
direkler ile bir para kumbarası göze çarpar. 

1\lutfakla yenebilecek cinsten bir çok şey bulmak miiıııklindür. Çünkü bu 
ziyaret yerine gelenler, beraberlerinde getirdiklerinin bir kısıııını yiyip iç~iklen sonra 
geriye kalanını omya bırak•p giderler. 

Bu evin iiıılinde fazla derin olmayan yakla~ık bir ıııclre çapında iki kuyu 
vardır. Kuyuların list kısmında ise bir ku~burnu ağacı bulunmaktadır. Bu ağaca da 
çaput ve ipiikierin bağlandığı görülür. 

Bu tepede bir ri vayete göre Bakır Baba, ba~ka bir ri\·ayete güre de Hızır Baba 
yatmaktadır. Ancak hangisi olursa olsun mezarın yeri belli değildir. Son yıllarda 
Alevi vatanda~larııı daha sık ziyııret ettiği btı tepe, biilge insanınca Bakır Tepe ~larak 
da biliiıir. 

Edindiğimiz bilgiye göre, bu kuyuların :;uyu ıepeye çıkılıp kurban kesildiği 
zaman çoğalır, ıcj1eden 'inilince ıızalırıııış. Civar kiiylliler nazarında bu kuyuların 

ı ll k ı . ·ı· . ·ı . . ı ı "ı suyu .wtsa tır ve ne ·al ar ıçı ırse ıçı sııı ınsana lo wnıııaz.. 

Oencl olarak çevre insanı Bakır Baba' ya şu nedenlenlen dolayı çıkar. 

1. Yağınur duası için: Orada kurban kestikıı:n sonra dua, ve niyazda 
bulunup kuyulanlan birine bir avuç toprak atar. Toprağın suya alılmasının nedeni, 
topra~ın su istediğini 1 elirııııektir. 

2. Bilhassa koyunlarda görülen boçça hastalığı için Bakır Baba'nın toprağı 
ve suyu bir miklar ı uz ile karıştırılarak koyunlanı ta~hırın iizerinde yalattırılır. 

:ı. Çocuğlı olıııayan ve çocuğu yaş~ımayan kadınlar, sülli az olan 
lohusalar, çocuklarının cinsiyetlerinin değişmesini isteyenler ve\ Ucuılıınıın herhangi 
bir yerinde ci lı hastalığı bulunanlaı: da Bakır Baba'ya gelerek dua\''. .yaz ederler, 
sudan içerler. Dileklerinin kabul edilmesi için ku~lıurnıı ağacına çapul bağlayarak 
oradan ayrılırlar. 

4. Kısıneti açılınayan genç kızlar Bakır Baba'yı ziyar~l ederek dilek ve 
istekte bulunup çaput bağladıktan sonra kuyudan aldıkları .suyu ayakta içerler. 
Döküldüğü zaman dilek ve isteklerinin kabul edilıneyeceğine inanıldığı için suyun 
yere diikülmeınesine dikkat edilir. · 

5. Baş ağrısı, boğnıaca ve böbreklerinden nılıatsız olanlar bu ziyarete 
gelerek kuyunun suyundan akşam-sabah içerler. 

6. Nazardaıı korunma ve yapılan büyü ve silıirlcriıı bozulması için oradan 
alınan bir ıııikıar lopr:ık evin eşiğine serpilir. 

i-Çiçcl<li Baha: 
1 

Alacahaıı·a yaklaşık R-9 km uzaklıktaki bir kayalıkıır. Ali ve Bakır Baba'nın 
kardeşi olarnk bilinen Çiçekli Baba'nın adı geçen kayalıklarda ya~adığı, hazinesini de 

41 Mclııııcı Akıiirk. Alm~atıaıı Bcldc~i. 1914 Doğuııılu. Okur-Y:ıt.:ıı lk~il: i'l:ıyd:ır Çapak. Tckkc 
lGiyiL 1 <J 17 Doğııııılu. Okur- Yaz~ır; Slileyıııaıı Yurdakul. Bckta.~ Kiiyii. llJ.'i.'i Doğumlu. ilkokul 
l'vlczuııu. 
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buralarda bir yere giiıııerek öldüğü, ancak kabrini n yeriııiıı bel.li olmadığı rivayel 
edilmektedir. Halk arasıııda Çiçekli Baba'nııı keraıııet ehli birisi olduğu ve kendisini 
Allah' a adadığı i ııancı yaygındır. Çiçekli Baba; bölge iıısaıı ı ıanıfıııdan eskiden 
olduğu kadar ç·ok ziyarel edilmez. 

Genellikle bu.ziyaret yerini, düşük yapan kadınlar ile doğumu zor olan 
hamileleı' ziy.aret ederek dua ve ni yazcia bulunup dilek ve isıeklerini belirtirler. Az da 
olsa yağmur duası için ziyaret edildiği ele söylenmektedir . 

.1-Etycmc:r. Baba: 

Etyemez Baba'nın mezarı, Etyeınez Köyü'nün ıııezarlığıııdadır. Etyemez 
Baba'nın mezarı demirden yapılıp üzerine ismi yazdırılıııı~lır. 

Horasan eren.lerinclen olduğuna inanılan Etyeıııez B aha' nııı nerede doğup ne 
zaman öldüğü hal~kında hiçbir bilgi yoktur. Aıılatıldığıııa güre asıl adı Etyeıııez 
oın'ıayıp bu isiırı ona daha sonra verilmiştir. Sağlığıııda. ipek Yolu'ndan geçen 
kervan yolcularına sürekli et ikraın edip. kendisi yenıediği için bu isimle ıııe~hur 
olııiuştuı. · 

I(öylülere giire, Etyeı.nez Baba Kıbrıs ve Kore sava~larında Elyemez dağınııı 
tepesinden düşmana karşı sürekli top giillelerialarıııış. Buzatın himmetinelen dolayı, 
Etyeınez köyü hiçbir zaman ekonomik sıkıııtı çekıııeıııiş ve tabii af'et görıııemiştir. 
Köylüler Etyemez Baba'nın köyün bekçisi olduğunu, onıııı ıııanevl korumasını ve 
duasını her zaıı1an üzerlerinde hissettiklerini, Perşeıııhc akşamları ise. kabrini n 
üzerine nur yağdığıııı bildirınektedirler. 

l~tyemez Baba'yı hem Alevi hem de Siinni inanca sahip insanlar ziyaret 
ederler. Babayı ziyaret etmek isteyen birisi Perşembe stıhahı şafak attıktan sonra 
abclest alıp ziyaret için niyet eder. Eğer mümkünse beraberine bir kurban alarak hiç 
dünya kelaını etmeden mezarlığa varır. Mezarın etrafını yedi del'a düner. Bu dönme 
işi billikten sonra üç İhlas bir Fatiha okur. Sonra kurban keserek onıda bulunanlar(ı 
ve komşulanı ikramda bulunur. İkranı eelilen kişiler kurhan elini yerken "Allah 

/ .!· ~· · · 1 b 1 · " ll' 1 d d 1 
42 

r c 1 e gl/liZI ,w u et.\' lll şe' ıııc e ua e er er. · 

Başta Etyeıııez Köyü olmak üzere çevreden gelen insanlarınEtyemez Baba'yı 
. ziyaret nedenlerini şu şekilde sıralamak müınki.iııdlir. 

1. Etyemez Baba'nın mezarından bir miktar !oprak alıp ınuska 9eklinde 
üzeri'nde taşıyaniara kurşun isabet etmez inancı vardır. Aynı zamanda bu insanları 
yılan ·~e böcek ciıısiıll!en herhangi bir hayvan da sokıııaz. 

2. Kiilii riiya görenler, ev!enn1ek isteyip de evleııemeyeııler veya herhangi 
. bir kaza geçirenler Eıyeınez Baba'nın mezarına giderek ondan yardım isterler. 

' . 
3. N azardan korunmak için, babanın mezarından alınan toprak ınuska 

şekline getirilerek evin ve alıırın giriş kapısının Uzerine asılır. Ayrıca diğer ziyaret 
yerlerine gidildiği gibi, yağınur duası için de Etyeınez Baba'ya toplu olarak çıkılıp 
dua ve niyazda buluııulur. 

k-Hacı Bektaş Veli: 

42 Re~ i ı Ku.zıı, ı~ıyc.ıııcz Kiiyii. 1944 Doğumlu, tlklır-Yazar Değil; Zeynep Yıldırım. Yeşilkale Kiiyii, 
1 ı;J4H· Doğuıni u. Okıır-Yazar Değil; Hacı Dcıııir. Seçcııyıırdıı KiiJ'ii. 1929 Doğııııılıı. Okur-Yazar. 
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Hacı Bektaş Veli'ye ait olduğu düşünülen bu mezar, Bckıa~ Kiiyü camiinin 
giineyinde yer almaktadır. Mezar kare şeklinde olnp taşlarla ~·cvrilidir. Mezarın ba~ 
tarafında büyük lıir taş dikilidir. Hacı Bel\laş Veli diye isiııılendirilen hu ~ahsııı 

burada hangi tarihte yaşadığı ve ne zaman öldüğü bilinmeıııektedir. 

Bölge insanına göre Bektaş Köyü, ismini bu yalırdan almıştır. Sünni bir 
köyc,llir. O çevredeki Alevi inanca sahip köyler bu yatırııı l·lacı Bektaş Veli'ye ait 
olduğunu belirti.rkcn, Slinnl köyler bu mezarın Hacı Bektaş Veli'ye ait olmadığı 
ancak başka bir evliya mezarı olduğu görüşündedirler. Bir k ısı ın kiiylülere giire Hacı 
Bektaş Veli bu kiiyde bir zamanlar çobanlık yapmıştır. Ancak daha sağlığında burayı 
terketmiş ve bu hiilgede iilınemiştir. Bir kısım Idiyililer de Hacı Bektaş Veli'nin 
tekrar köye dündüğünü ve ·.ıezarın ona ait olduğunu siiyleyerek Alevi köylülerin 
görüşlerini desteklemektedir. 

Görlilliyorki bu yatırın Hacı Bektaş Veli olup olımıdığında bazı ilıtilal'lıır siiz 
konusudur. Ancak burada yatan şahıs ister Hacı Dek ta~ Yel i olsun ister başka bir zat 
olsun, burası o biilgede yaşayan .nsanlar nazarında iineıııli I'C kutsal bir mekandır. 

Bektaş kiiylinde Hacı Bektaş Veli ile ilgili şu :ııeııkıbe oldukça yaygındır: 
Yukarıda işaret edildi~i üzere Hacı Bektaş Veli, kiiyün ineklerini güderıııiş. Sürünün 
içerisinde dul bir kadının cia ineği bulunuyormuş, ancak bu ineğin si.iti.i her glin 
azalmaya başlamış. SLillin azalmasına sinirlenen k:ıdııı lıer glin ineği sıığ'iırken 
diiverıııiş. Günlerden bir gi.in kadının ineği eve gelmez. Çtılıanın evine gelir ve şiiyle 
der: "Sen nasil ('olwn.wı, !ıe111 ineğimi .w,qiyor.\'1111 fıe111 de koy/Jediyor.\'1111. lne,qinı 
hultnınwz. ise Intililll sonu11111su sensin." Hemen ineği anııııaya çıkan çoban. ineği 
otlarken bulur ve inekle konuşmaya başlar. "Ey inek ni1·in eı•ine gitntedin'! Neden 
burada otluyorsun'! Bwwniçin söz gt:ıirdin'!" der. iııek dile gelerek: "Ey çoban; sen 
bir kez azar işillin. Ben bu .\·öz ve lıakoreti her gün duyuyomnı. Ostelik da\'ak 
yiyorwn. Benim yiiz.iintden hari bugün sww lq( geillll'.l'in diişiincesiy!e sütiimiin 
ol/Jia.\·t için /Jim-:. dn/111 r.)f/annwk istedim" der. inek ile ll:ıcı llekıa~ Veli anısıı1daki bu 
konuşıııayı civardan ge~:eıı bir kısım insanlar duyarlıır ve ~aşkın bir şekilde "AIIolı
AIIoh ne giinlae /w/dik, dentek ki adalll kqfityt iişiillii. Inekle konuşuyor" derler. 
Kısa zaman içerisiııde'-bu olay bütün köylüler tanıfındaıı dııyulur. Köyün çocukları 
B ek ta~ VeJ i' yi la~layarak köyden kovarlar. Ayrı lı1ıak zorunda kalan Bek'tıış Veli 
köylülere: " Kayiiniiz. yokluk görmesin wno iiliilaini-:.in .\'((,q tarqji kam olsun" 
diyerek veda eder. 

Anlatıldığı na giire, o günden bu zamana kt,dar, Bektaş kiiyünün cenazelerinin 
sağ tarafında kara bir leke oluşmaktadır.4JBu sebeple biilgc insanı bu yatırı özellikle 
aşağıda sıraladığımız nedenler olmak üzere zaman zaman ziyaret etmektedirler. 

!.Hacı Bektaş Veli'nin mezarından lıir miktar toprak alınarak eve bolluk ve 
bereket gel~in ve keııı gözlerelen korunsun amacıyla evin kilerine ve dış kapının 
eşiğine serpilir. 

2. Çocuğu olmayan kadınlar bu yatırııı mezarına giderek oradan aldıkları bir 
miktar toprağı Bakır Baba'nın suyu ile ıslattıkttııı sonra tıııuııla yedi gün banyo 
yaparlar. 

4
] Siileyıııaıı Yurdakul. llckta.~ Kiiyii, 1955 Doğuııılu, ilkokul fvkzıııııı. Veli Yurdakul. Hckta.~ Kiiyii. 

1966 Doğuııılu. Orı:ıııkul fvkzunu; Zeyn~p Yıldırıııı. Yc~ilkalc KH.rii. I1J4R Doğuııılu. Okur-Yazar 
lleğil. 
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3. Yağınur duası için gelindiği gibi uykuda ağlayan ve korkan çocuklar için de 
buraya gelinip dua ve niyazda bulunarak arzu ve istekler dile getirilir. 

2-ŞİI<'ALI SULAR: 

En eski devirlerden beri Türklerin tabiat kiilllinde, su önemli bir unsur 
olmuştur. Türk kültür tarihinde su kültü ile ilgili en eski .kayıtlara göre Hunlar 
döneminde su, Türkler tarafından kutsal kabul ediliyordu.

4
'
1 

Asya Hunları, Hazii·an ayında Ongın nehri bölgesinde, Gök Türkler ve 
Uygurlar da yine Haziran'da Tamir lrı)ıağı kt~nağıııda Giik Tanrı'ya, atalara, tabiat 
kuvvetlerine, at ve koylin kurban ederlerdi.

4
· Orhun yazıtlarında yeı·su, Türklerin 

koruyucusu ruhları olarak zikredilınektedir. 

Abdiilkadir İnan, Müslüman Türkler anısında ycrsu kiiltünün şekil 
değiştirerek yaşamakta olduğunu belirttikten sonra, veli/evliya kiıj1liğine biirünen bu 
inancın Aııkara-Kızılt.:ahamaın'claki ımıelen suyu pıııarınııı bulunduğu yerde, evliya 
mezarı olmadığı halde, ağaçlara çaputların bağlanmış olduğunu, bu çaputların 
doğrudan doNını ya "su ruhu" na pağlanınış nezirlerden başka bir şey olmadığı üzerinde 
düriiıüktadıı'. 6 

· · 

Öte yandan su kaynaklarının şifa verdiği inancı da yaygın bir şekilele çok 
· öncelere kadar uzanıııaktaclır .. Sıcak su kaynaklarının (ktıplıcahirın) meydana gelişleri 
de zaman zaman yakınlarındaki bir yatıra bağlanan tabiat dışı bir olayla 

~7 
açı klanınaktaclı r. 

Konu edindiğimiz Kangal bölgesindeki Blilıklı Çermik buna en güzel 
örnektir. Buradaki uygulamalar bu görüşü teyid etniekte ve Çerınik bölgesinde bir 
yatırın varlığına inaııılmaktaclır. Şimeli bölgede bulunan ~ifalı sular hakkında bilgi 
vereliııı. 

a-Balıldı Çermik · (Kaphca): 

ilçe ye 13 km uzaklıkta bulunan Balıki ı Çermi k, Kavak beldesi sınırları 
içerisinde bulunmaktadır. Çerınikte bay ve bayanlanı ait iki adet üstli açık bir adet de 
kapalı lıqvuz vardır. Bunun dışında 16 adet özel banyo, bir otel, bir lokanta, bir 
market, çay bahçesi, bi:·l:aç tane ınotel, birer tane berber ve kasap ile bir cami 
mevcuttur. 

Çermikte suyun sıcaklığı yaz ve kış 37 derecedir. Buradaki balıklar :i ila 6 cnı 
boyundadır. Hemen Çerıııik'in yanı başında akan derede de 12-14 cııı uzunluğunda 
yılanlar vardır. Çermik'in neresinde olduğu bilinmeyen bir yatırın varlığına 

inanılıııaktadır. Günlimüzde·fazla görülıııeıııekle beraber Çerıııik'in çevresinde 
bulunan iğde, kuşburnu ve bazı çalılanı ziyaretçiler tural'ıııdaıı zaman zaman çaput 
bağlandığı giiriilıniiştür. 

44 
Üzkul Çııbnnıığlıı. 'Tiirk Kiilliir Tarihinde Su Kiiltii", Tiirk Kiilliirii. sa.:ıCıl, Mayıs l99:ı, s.2!l8. 

45 (") s· n· '"' "" · ı 18 ~Cil. ı... J\'3S \'C 1\'l'lgl ı Ol"CSIIH C .... , R. • 
46 

Ahdtilkmlir inan, 1\'Ialuıleler ve incelcıııeler. I. Ankara. 1 \JK7. s.-17 2. 
47 Alinıcı Gi\khcl,"l'arsak 'İ'ilrkmeu/eri';u/e Ver-Su inı/IIC/11111 /d Ni", Ilinler Tarihi Anıştmııaları, 1. 

(Scınpıızyııııı-Oıi-0'! Kasıiıı. 1996 Ankara). Aıikara, 19'JH. s.~CıK. · 
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Çermik'in bulunduğu alan, 1920 yıllarına kadar sazlıkmı~. O biilgedcki 
çobanları davarları ve keçileri bu bölgeele otlatırlarıııı~. Bir gün çoğunluğuını uyuz 
keçileriıı oluşturduğu sürüyü otlatan çoban, keçileri lnınıda yıkamaya ba~laıııış. Kısa 
bir mliddet sonra Inırada yıkanan keçilerdeki uyuzun tedavi olduğunu görnıliş. Bu 
duruma çok şaşının çoban, güclinlin yettiği kadar sazlık halinde olan göleti 
temizleyerek havuz şekline getirmeye çalışmış. Bu olayı duyan o çevredeki kiiylliler 
o tarihten itibaren buradan şifa amacıyla istifade etmeye haşlaıııışlar. 

Bir ba~ka rivayete göre ise; bir çobanın keçisi uyuz olur. Bu hastalık diğer 
keçilere de bulaşmasın düşüncesiyle uyuz olan keçiyi iilmesi için suyun içerisine 
atar. Ertesi gün ~ıynı yere gelen çoban uyuz keçinin iyileştiğini giirür. Hemen 
oradaki sazlıkları temizleyip, havuz şekline döııü~türdükten sonra buı•nya uyuz 
hamaını der. Olay çevrede kısa zamanda duyulur. Çevredeki Idiyililer o tarihten 
itibaren bun~ya sık sık gelip suya girmeye başlarlar. ·· 

Balıldı Çermik'te küçük balıktarın büyük balıkları yiyerek hayatlarını 
sürclürıııeleri halk arasında ''Allah'w bir lllllciz.esi" olarıık giirülıııektedir. Ayrıca 
burada var olduğuna inanılan yatırın, zaman zaman abdesi ~ılarak namaz kıklığını ve 
Çerınik'e doğru dua ettiğini görenlerin olduğunu belirtıııektedirler. Yine çevre 
köylülere göre Çerıııik eleresinele buluS~ıı yılanların karada dinienirken oluşturdukları 
kıvrıııılar Allah ıarzıııı nııclırmaktadır. 

Tesbit edebildiğimiz kadarıyla Bnlıklı Çerıııik gerek hiilge insanı gerekse 
Türkiye'nin bir çok yerinelen gelen insanlar tararından şu amaçlara ula~abilmek için 
ziyaret edilmektedir: 

a- Sedel' hastalığına yakalananların buraya gelerek günde sekiz saat havuza 
girip Çermik'in şil'alı suyundan da içmek üzere yirmi bir gün tedavi olımısı 
neticesinde biiyük bir ihtimalle iyileşeceği inancı hakimdir. 

b-Yılancık hastalığı için de burası sık sık ziyareı edilir. Buradaki yılanlar 
kolay kolay göriinmezler. Hastanın kendisi dahi fark elmeyebilir. Çünkü yılan 
geleceği zaman balıklar suyun üzerinde adeta bir ağ örerek yılanın görünmemesini 
saği adar. Anlatıldığı na göre bu olay hastanın iirkÜI' korkmamasını sağlar. 

c- Çocuğu olmayan kadınların da Balıklı Çerıııik'e sık sık geldikleri 
belirtilmektedir. Çocuk salıibi olmak için çermiğe gelen kadınların fayda 
görebilmeleri için her gün sekiz saat olmak üzere 21 gün banyo yapması, ayrıca 
akşaııı-sabah olmak üzere aç karnına suyundan içmesi gerektiğini süylemektedirler. 
Bu işlemin sonunda ise oradaki çalıya ve kuşburnu ağacına çaput bağlayıp 
çocuklarının olması için dilekte bulunanlar da vardır. 

d- Az da olsa sütü gelmeyen lohusa kadınların gelip bir hafta kaldıktan 
sonra beraberlerinde bir miktar su ile orada bulunan kisli c,:aıııurdaır alarak evlerine 
dönerler. Getirdiği suyu evdeki banyo suyuna katar, ·çaıiıuru da göğüslerine 
ovalayanık siirerler. 

4
H Melııııcı Diinıııe1., Kaııgal Merkez, 1928 Doğumlu, Lisu Mezunu: Ilatil Diinnıcz, Kmıgal Mel'lwz, 

19:19 Doğumlu, Lise Mezunu; Turan Erdoğan, Kaııgal Merkez. 19.U Doğuııılu. Orlaokul Mezunu; 
Fadiıııc Tcpcgiiz, Kaııgal Merkez, 1:128 Doğuıııhı, Okur- Yazar Değil: Valıiı Kaıııa, Yarlıisa ı· 
Kiiyii, 19:1 1 Doğııııılu. likokul Mezunu. 
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e- Sedef hastalığının dışında herhangi bir cill lı:ıslıılığına yakalananların 
bura)·a gelerek havuzda yıkanıp derenin kenanndan al;n:ııı çaıııurl:ırın rahatsızlık 
duyulan yerlere sUniiiideri de belirtilmektedir. 

1~. Özellikle koyunlarda görülen boçça lıasıalığı için çevrede b.ulunan 
kiiyliiler IJtıraya gelerek kisli toprağmdıin alıp tuzla karışlırıı'lur. Bu karışıın hasla 

·ııayvanlariı yalaııırılır. Bazan da alınan bu toprak suda eriiiierek (hayvanların 
üzerindeki biieelderin iilıncsi için) hayvanlar banyo y:ıpıırılır. Ayrıca bu topraktan 
lıayv:ınların kaldığı ağıilanı da scrpildiğine nısılanır. Aııiaç yine oradaki başeratın 

. ,ühncsidir, . 

-" g- Balıkld,:erıniği, çeşitli roınatizınal ağrıları, kadın ve sinir hastalıkları 
ile bi)brek ralıatsızlıkları olanların da ziyaret ettikleri giiriiliir. 

. ' 

lı- 13ütlin hu siıydıklarııııızın dışında kısıııeti kapalı olan bayanlar, çerıııiğe 
gelerek, baııyodıı kırk tas suyu başından aşağı diikerler. Sııyu diikerken de 

· "üzeriıııdeki ve eviımieki sihirler ve büyüler bu su gibi :ık ıp gitsin" şeklinde sözler 
:~iiylcrll'r: Bıı ~ekilde halıtlıırının ac;ılacağın:ı inııııırlar. 

h-Dcrvişiıı llıcası: 

Çetinkaya beldesine bağlı Kalkım Köyü'nün yaklaşık iki kilometre doğu 
yiinü,rıe düşer. Tabii bir göl olan ılıca, Balıklı Çerıııik'irı çoğu iizelliğini taşır. 
Derviş adında bir şahsın özel ıırazisi içerisinde buluılıııakıadır. Adıııı da buradan alır. 
Sadect; civar kiiylcr tarafından bilinen ılıca, Bıılıklı Çerıııik kadar meşhur değildir. 
/ı ldığ:ııııız bilgikrc giire, Balıldı Çerıııik'in yılalıları ve halıklarıniı~ bir kısıııı 
lMadan alınıp giiliiriilıııiişllir. 

Çe\~resin~kki kiiyler dışında kimsenin biiıııediği lıu suya sadece o biilgeniıı 
iııı;aııı !edavi ic,;iıı pı:lnıektcdir. Yöre halkı, Balıldı Çerınik'ıeıı farklı giirnıedikleri bu 
ılıca lı:ıkkıııda resmi ıııakaınlara müracaat etliklerini ancak soııtıç alamadıklarını ve 
lıiiylecu' ıle i.incıııli lıir ~if':ı.kaynağının kendi lıaline terk edildiğini helirlınekıcdirler. 

K.iiyllilcr, ılıcanın Balıki ı. Çermik'iıı bir pnrc;ası olduğuıııı, çernıikıeki yatırın 
zam:ııı.:·.ıınıaıı hunıya gelip abdest alelığına inannıakıadn;., Bazı insanlar da 13alıklı 

Çennipiıı k~ıyııa~ıııı ılıc:ıııın olu~turcluğu giirli~limlcdirler: 1 

lkrvişin ılıcasına kısaca şu amaçlar için gidilıııekıedir. 

:ı- Çocuğu çok olanlar, bu;ıu iinleınek için ılıcadarı aldıkları kisli çamuru 
kı.ılır lırııağı ilc diiviip bu l~arışlnıı bir hal'ta w,: karnıııa yerler. 

h- Ba~ı:ı sedef olmak üzere herhangi bir cilı hastalığına yakalananlar 
ılıcaya giderek iiııce gülde yıkanır. Daha soııra suyun kenanndan aldığı çamuru 
Iliıstalık bulunun kısnıılı\ra sürer. 

1 • 

,c- Böbrek hastaları ılıcada birkaç glin suyuıı giizliııdeıı içer ve giilelle 
banyo yapar. Diiııiişıe henıberlerinde bir iki bidon su al:ır:ık Per~enıbe akşamları ve 
Cııııııı sabahları abdesi alınada kullanırlar. 

d- Uyuz olan hayvanlar oraya götüriiierek yıkaııır . 

. 4') Kamil Yılıııaz. 1\allwıı Kii.i'ii. IIJ4(ı Doğuııııu: llko,kul ~lezııııı;: i:.Hil:ıy IJeıııir. Çclinknya Beldesi; 
,J!Jil(ı Doğııııılıı. ( lkıır- Yazar Değii;Rnımızaıı· Arslanın~. Çctiıılı:ıya. llchlcsi. IIJ49 Doğumlu, likokul 
Mezıınıı.. · 
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J-DİGEi~ ZiYARET YERLERi (Taş-Kaya-R>ağ-!ll'lağara): 

Yer-Su küliline bağlı inanç sistemi içinde la~ların 1..: kayaların da kutsaliığına 
inanılıııaktadır. Tiirk kavimlerinde çok eski devirlerden beri yaygın bir inanca giirc, 
büyük Türk tanrısı Türklerin (ceddi ülfısına) ilk hakanıııa yada (yahut cada) denilen 
sihirli bir ta~ arı~gığan etmi~tir ki bununla istediği zaıııan yağııııır. kar, dolu yağdırır. 
fırtına çıkarırdı." 

ilkel inançlara Ilakıldığı zaman, bazı la~lar, kurlıan ıakdiıııinde iizel bir kulsal 
mevki alır. Ta~ııı içinde bir kuvvet kaynağı, bir rulı ve bir ıııaıüi olduğuna inaııılır. 
An i ııı izııı innncı nda iilünıden sonra ruhların ikaıııeı eli i ği lll' i nanılan çqi ıl i yerlerden 
birisi de ta~ıır..'il Yalıud~~k ve Hıristiyanlığa hakıığııııız 7.aıııan yine ta~ ve kaya 
külllini.in varlığı giiriillir."-

Orta Asya'daki ve Anadolu'daki bir çok adak 1-e ziyaret yerleri la~ 

yığıninnndan meydana gelıniştir.'i.1 Aynı zaıııanda taşlar \"C kayalar, Türk 
destanlarının, Tiirk efsanelerinin ve çeşitli evliya ıııeııkıbelerinin meydana 
gelmesinde iineıııli rol oynamıştır. 

Öıe yandan dağ külilinlin ele çok eski devirlerden lıeri çe~illi uluslürda mevcut 
olan uluslaranısı bir kiilı olduğunu görmekteyiz. Eski Yahudiler Sina Bağı'nı. 
Araplar Arafat Dağı'nı, Yunanlılar Olimpııs'u. !linıliler Himalayıı'yı. 

Moğollar da Bıırlıaıı-Kaldıın'u kutsal kabul"eıınişlerdir .. ~ 1 

Yer-su rulılarıııın en önemli ıeııısilcisi dağlar ıılar:ık kalıul cdilnıekledir. 
Bunlar'ın eski vatanı olan Şan-din-Şan sıradağhırıııdaki ll:ııı-yııaıı dağı. her yıl Giik 
Tanrı'ya kurban kestikleri dağdı. Orta Asya'nın başka ka1·iıııleriııde de Gök Tanrı'ya 
kurbanların yüksek dağ tepesinde sunulduğu Çin kayııaklmınd:ın iiğreııilıııekıedir. 5) 

Eski Türkler. dağların Tanrı makamı olduğuna innnırlnrdı. Dağlara ııılibarek, 
mukaddes, bliylik nla ve biiyük hakan anlamlaı:ıııa gelen sıraılar verirlerdi. Her boyun 
ve her ııyıııağııı keııdine mahsus kulsal k<ıbul elliği bir ılnğı olduğu gi!ıi. boylardan 
kuruinn biiyük le~ekkkiilleriıı de kutsal kabul edilen ıırl:ık ıl;ıjil:ırı vnrdı.:ılı 

llugiin gerek ıa~-k:ıya gerek dağ Idillline bağlı in:ııH;I:ıı:ııı izlerini An:ıdıılu'mııı 
çoğu yerle~iııı lıiriıııleriııde görmek ıııiiıııkiindiir. /\0:ı[!ıd:ı vereceğimiz Kaııgul 
blilgesiııdeki bu kiiltiirlerle ilgili ziyaret yerleri buna en ):!ii;l'l iirııek lqkil eder. 

a- Delik Kaya: 

, Uelikla~ heldesinin yakla~ık iki kiloıııcıre giiııcy-lıaıısına dli~er. l<ayaııııı 
ıahniiııen yerden yiiksekliği yüz. eni ıın he~ ıneıreılir. Delik ise bir ıııclrc 
yüksekliğinde 50 cııı eniııdedir. , 

.'iO Ka~garlı lvlalııııuı. lliniııii Liiga!-it-Tiirk, lll. fçe1·: lksiııı ;\ı:ılaıı. i\ıık:ır:ı. l')l)2. s. 3. l:'i'J.; 
Alıdiil~adir/Jıı:ııı. Tarihle I'C llııgiiıı Şaıııaııi:wı. ;\ııkar:ı.l'lHrı. s.l hll.: llikıııeı Taııyu. Tiirldcrılt• 
Ta.~la Ilgili lııaııı;lar, Aıık:ır:ı. I'JR7. s. 'l.'i-HH. 

51 Taııyıı. Tiirldcr'ılt• Ta~la İlgili İııaııçlar. s.21-::!..J . 
.'i:2 Taııyıı. Tiirlder'ılc Ta.~l:ı'İigili İmıııçlar. s.2X-37 . 
.'i:l Ya~:ır Kalaraı. llu~ıı Aııaılnlıı'da Eski Tiirk İıııııı\·larıııııı İzlt•ri. i\ııkar:ı I'J'lll. s.31ı-:l7 . 
.'i'1 111:ı11. 1\-Jııluılclt•r l'l' İııcclcıııclcr II. Aıık:ını, I'JlJ 1. s.2.'i3. 
55 1 'J' "J 1' .. S ' 4u ·' . 11:111. Url ıle \'C > Ilgilll ., lJJIIliJIIZJII, S .. n-'ı'l . 
.'i(ı l11:uı. Jı:sld Tiirk lliııi Tıırihi. lsıaıılıul. 1976. s.22. 
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Yöre halkına göre, bir gün bunida koyun ollatan bir kıza bir koçun vurması 
sonucunda kız ve koç kayaya çarpmış ve hem kızın heııı de koçun şekilleri kayanın 
üzerinde oluşmtıştur. 

Yine mübarek olarak kabul edilen .önemli giin ve gecelerde bir keçinin bu 
taşın linlinelen yalnız geçen herkesin peşine diiştiiğii inancı yaygındır. Ayrıca 

Perşembe akşaıııhirı kayadan açılan bir kapıdan genç bir kızın çıkarak köye dua ve 
ııiyazda bulunduğu ıınlalılmakladır.57 

Delik Kaya'ya Kangalmerkez ve köylerinden gelimliği gibi, Sivas'ın diğer 
ilçelerinden, Tokat ve Malatya gibi çeşitli komşu illerden de gelenlerin olduğu 
belirl i lmektedir. 

insanların Delikkaya'ya geliş nedenlerini şu şekilde sıralamak mümkündür. 

ıı- . Çocuğu olmayan kadın Delikkaya'ya getirilir. llerhangi bir at ve eşek 
yuları kadının başına takılır. Yulardan tutularak kayanııı etrafı üç-yedi veya on bir 
defa dolandırılır. Yuları elinde tutup çocuğu olmayan kadını dulandıran kadın "bir 
atun J'(fl' satam11, ark((s/lla ku ri k katan in" diyerek çocuksuz kadını kayaya satur. Daha 
sonra çocuk olursa; erkek ise Kaya, kız ise Satı is,ıııi konularak teşekkür 

. mahiyetinde bir kurban k~silir. 1 

b- Çocuğu olup ta yaşamayan kadınların da Delikkaya'yı ziyaret ettikleri 
görUlmektedir. Çocuğu yaşanınyan kadın Delikkaya'ya giderek delikten qrka nrkuya 
geçer, sonra bir çivi ile elbisesinin eteğini kayanın dibine çakar. Kadın kalkıp 
yüriiyünce elbiseden bir parça kopariık orada kalır. nu kadın, çocuğu oluncayakadar 
bu elbis~yi bir daha giymei. 

c- Yeni doğtip allıasan çocuklar ile loğusa katiılilar Delikkaya'ya 
göti.irülür. Delikten yedi kere geçirildikten sonra kayanın dibinde horoz, tavuk veya 
hindi kanı akıtılır. 

d- Herhangi bir .dilek ve isteği bulunanlar bu kayaya giderler. Büyük 
dileğin yan tarafında bulumın IdiçUk deliğe demir para alıp deliğin çevresine taş 
tutturularak isteklerini belirtirler. 

h-Gelincik Kayası: 

Gelincik Kayası, Bektaş köyünün güney-balı tarafında, yaya olarak yaklaşık 
iki saat kadar uzaklıkta ve yöre halkınca kutsal kabul edilen bir dizi kayalanı verilen 
isiıııdir. Bu ziyaret yerinde herhangi bir yatıra rastlanımıııııştır. Çevre köylüler de 
yatırın veya herhangi bir mezarın olmadığını teyit etmektedirler. Gelincik kayası 
hakkında anlatılan ınenkıbeye göre, düğünden dönen bir grup genç kız, işlemiş 
oldukları herhangi bir günahtan dolayı bu bölgede taş, kes i lınişlerdir. Aldığımız 
bilgilere göre, Gelincik Kayası'nın tarihi ile ilgili net bir bilgi yoktur. Çevre 
köylerdeki yaşlılar en az iki asırdıı·bu kayanın bu şekilde bilindiğini ve inanıldığını 
.b 1' . 1 1' 1 :;x e ırtıne <tec ır er. · · · , 

CHinüıııi.izde çok sık ziyaret edilmeyen bu ziyaret yeri, özellikle günalıkar 
olduklarına i nıınan i nsan lar tarafından z'iyar~t edi li rm iş. Ziyarete gelenler, 

57 Şevki Öztlal, Dclilda,~ Kliyii, 1937 Doğumlu, likokul tvlezuıııı; Musıar:ı Topuz. Ilclik taş' Kiiyii, 192:1 
Dnğuııılu. Okur-Yazar Değil; Fadiıııe Tepe göz. Kmıgal 1\'lcrl\c:r., 1 :12H Doğumlu. Okur- Yazar 
Değil. 

:;x Hacı Akyıldız, Belitaş Kiiyii, 1930 Doğumlu, likokul Mezunu: 
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yaptıklarına tövbe ederek ta~ tuttururlarmış. Şayet taş tutarsa tövbelerinin kabul 
olduğuna, aksi takdirde reddedil::.li~ine inanırlarmış. 

c-Dil<me: 

Bektaş köyline yaya olarak üç- dört saat uzaklıkta ve köylin güney-batı 
yönline düşen bir Dikme Kayası va:dır. Kayanın yaklaşık olarak çapı (ı ınetre, 
yübekliği ise sekiz-dokuz metre civarındadır. Bektaş köyündeki ya~lılardan 
aldığımız bilgiye göre bu kayanın olduğu bölgede bir yatırııı olduğuna ancak 
mezarın yeri ı. in belli olınadığıııa inanılmaktadır. · · 

Dikme Kayası'nın çevre köyllilerce bir ziyaret yeri olarak kabul edilmesinin 
asıl sebebi, bu kayanın zaımrn zaman yer değiştirdiğine inanılınasıclır. 

Daha öncelı'ri olduğu gibi günümüzde de her hangi bir kuraklık anında 
yağınur duasının yanı sıra başka istek ve dilekler için bu ziyaret yeı:ine gidenler 
vardır. Buraya gidenler önce namaz kılar, dua eder ve kurban keser. Oradan dönerken 
de cli.lek ve isteklerinin yerine gelmesi için kayanııı yanında· bulunan. çalı ya çaput 
~~oc . 

d-Çetengiil Ziyareti: . 

Hliylikli.iyurt 'köyüne yaklaşık 2 km uzaklıkta olup köylin kuzey tarafında yer 
alan· 9-1 O metre yüksekliğinele küçük bir tepeciktir. Bprası eskielen beri köylüler 
tarafından ziyaret olarak kabul edilmektedir. Çetengöl ziyan:<tine önceleri olduğu gibi 
günümüzele de kuraklık dönemlerinde·~ağmur cimisı için gidilir. Kurbanlar kesilir, 
namazlar kılınır, dua ve niyazlar edilir.

5 
. . 

e-Solak Ziyareti: 

Bektaş köyünün güney-batı tarafında ve köye yaklaşık bir kilo metre 
uzaklığında bir dağdır. İsmini nereden aldığı hakkınelp kesin bir bilgi yoktur. 

Bu ziyarete sadece yağınur duası için giclilip orada kurban kesilir. Köyli.ilere 
göre burasının yuğnuır duası için tercih edilmesinin sebebi, dağın yüksek olmasıdır. 
Çünkü ulu dağ ile Allah arasmda sürekli bir ilişki buluııdueuna inaııılmaktaclır.00 

!'-Ziyaret Dağı (I): 

Yeşilkale köyü sınırları içerisinele u lup Alactı.han' a giderken yolun sağ tarafına 
düşer. Yerelen yüksekliği tahminen l' ,. :ıctrc civarınclaclıı: .. Konum itibariyle civar 
komşu köylere hakim bir tepedir. Yeşifknlc 1 iiyü sakinleri burasının ziyaret 
olduğunu ·cıedelerinden duyup işittiklc.rini ve tnrilıi konusunda bir şey bilmecli~Ierini 
bel irtıııektedirler. · ',.\ 

Başta Ye'~ilkale olmak üzere bilen çevre köyler burayı şu amaçlar için ziyaret 
ederler. · · 

1. Bu ziyaret yerine yağmur cimisı için gidip 'kurban kesileı-..:k dua ve 
niyazda bulunulur. 

2. Hıdırellez, Muharrem ve İlkbahar aylarında bu ziyarete gidilerek 
şenlikler düzenlenir, ıııuııılar yakılır, yemekler yı:ııir ve balıarın gelişi kutlaı)ır. 

59 Hacı Yaııcı, Hiiyiildiiyıırt Köyii, 1963 Doğumlu, İlkokul Mezunu. 
60 

Süleyman Yurdakul. Jlcki:ış KiiyU, 1955 Dociuııılu, likokul fvjezuııu. 
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· 3. Çocuğu olmayan kadınlar buraya çıkarak horoz kesip dua ve niyazda 
bulunduğu gibi herhangi bir ağrısı, sızısı olanlar ilkbaharda giik gürlediği zamanlar 
oraya çıkarak ziyaret yerinele yuvarlanıp sırtüstü yatarlnr. l3u yuvarlanıp yatma 

. ı V V Id V • ı ı ı 61 
esnasınc a agrı ve sızıyı topragın a ıgına ınan ı mn dac ır. 

g-Ziyarct Dağı (Il): 

Yarhisar kiiyüne yaklaşık yedi-sekiz yüz ıiıetre uzaklıkta olup, köyün dana 
yatağı mevkiincledir. Önünden değirmen arkı geçmektedir. l3urası her ne kadar 
Yarhisar köylüleri niızarıncla ziyaret dağı olarak geçse de asıl önemli olan oradaki 
katıner şeklindeki kayaların yanında bulunan mağaraclır. Çünkü bu mağarncla kim 
olduğu ve cinsiyeti belli olmayan bir mezar bulunmaktadır. Mezar 4,5 ın. 
uzunluğunda 3 ın. genişliğincleclir. Eskielen daha çok ziyaret edilen bu ınağnra, her 
hangi bir hastalığı bulunanlar, cin çarpması geçirenler, başında ve gözünde ağrı 
hissedenler tarafından ziyaret edilmektedir. Orayı ziyaret edenler yanlarına aldıkları 
horoz, tavuk~ hindi veya kazı kurban keserek orada yerler, sonunda da dilek ve 

6? . 
isteklerini bilelirerek ayrılırlar.'-

. ' 
Bunların dışında yağınur duası için çıkıldığından ilk ve sonbahar aylarında 

hem piknik hem ele niyetine taş tutturmak amacıyla onıya gidenlerin olduğundan 
bahseel i 1 ınekted ir. 

Bazı köylülere göre ise burası Ermeniler tarafından oyularak bu hale 
geti ri Im iştir. 

Jı.Ziyarct Mağarası: 

Mancılık köyünün takriben yedi-sekiz yüz metre doğu tarafına düşmektedir. 
Mağaranın içerisinele üç bölme vardır. Bölge insanı, Rum kilisesinin yıktıntıp 
harabe haline. gelmesiyle "Şeınmas Pir"' in ruhumın o kiliseyi terk edip bu·mağaraya 
geleliğine inanmaktaclır. Bu inanç çevre Idiyililer tarafından burasının 
kutsallaştırılınasına sebep olmuştur. 

' . 
Elele ettiğimiz bilgilere göre, bu mağara eskiden daha çok Ernieni kökenli 

vatandşlar tarafından ziyaret edilirmiş. Ancak Müslliıııanların da ziyaret ettikleri 
olurmuş. Cuınhtıriyet döneminele bölgeele Ermeni nüfusun gittikçe azalması sonucu, 
bu ınağara sadeec ıvıiislliınanların gidip geldiği bir ziyaret yeri haline gelıniştir.63 

Başta Maııcılık köyü olmak üzere bu ziyaret yerini bilen çevre köyililer şu 
ama~lar için ziyaret etmektedirler: 

. 1. · Zanık Durını isimli (Ermeni n~enşeli) kadından aldığımız bilgiye göre 
"Şemmaz Pir"' i ziyaret eden herkes orada şifa bulmlışlur. Öyle ki oraya yürüyerek 
gelemeyip kağnı ve araba ile getirilen nice hastalar belirli iilçüde 9ifa bulup fayda 
görmüşlerdir. 

2. Felç geçiren, dili tutulan ve ağzi eğilen hasltılnr bu ımığaraya gelerek 
"Şemııwz Pir"' i n ruhunclaİı yardım isterler. 

61
, Ali Karı;lı; Yeşilkale Kiiyii, 1943 Doğulıılu,llkoklll Mezunu; Zeynep Yıldırım, Ycşillmlc Kiiyü, 194ıl 

Doğumlu, Okur-Yazar Değil. 
62 Vahiı Kama, Yarhisıır Kiiyii, 1931 Doğumlu, likokul Mezunu, 
63 Zanık Durııa, Kııııgııl Merkez, 1926 Doğumlu, Okur- Yazar Değil; Duı'nıu~ Ağbaha, Mııııcılık 

Kiiyii. 1941 Doğumlu, likokul Mezunu; Fndime Tepegöz, Kııııgııll\lcrkcz, 1328 Doğumlu. Okur
Yazar Değil. 



Kııngal Yiircsinılc Ziyaret Yerleri ile ilgili İnanç ve Uygulamalar 185 

3. Çocuğu olmayan veya olup da sütü gelmeyenler bu ımığarayı ziyaret 
ederek mağanının içinden bir iki avuç toprak alıp bal ile karıştırırlar. Aç kurnımı 
olmak üzere yirmi bir gün bu karışundan yalarlar. 

4. Herhangi bir dilek ve isteği olanlar, dileklerinin yerine gelm..:si için bı· 
ınağanıyn gelerek ımığarada bulunan IdiçUk yassı taşları bliylik taşiara tutt~ırmaya 
Ç"lışırlar. ·l3u taşlar yapışıı·sa dileğin kabul edileliğine inanılır. 

~-~oçandağı Ziyareti: 

Kızıldikme köylinlin batı tarafında ve köye giire yedi-sekiz yüz metre 
yükseklikte bir dağdır. Tam karşısında "küçük z\yaret" diye adlandırılan bir dağ daha 
'vardır. Köy bu iki dağ arasına yerleşmiştir. Koç~tndağı ziyaret yeri, Koçan adındaki 
bir şahıstan kaldı~· rivayet edilmektedir. Menkıbeye göre, bu dağın eteğincle evi olan 
"Koçan", çobanlık yaparak geçimini sağlarm ış .. Dağın eteğincleki çeşmenin adı da 
buradan gelmektedir. Köyllilere göre bu çeşıne çok eskielen beri Koçan pınarı olarak 
bilinmektedir. 

Gerek Koçanelağı ziyareti, gerekse karşısındaki küçük ziyaretin bölge 
insanınca kutsal kabul edilip ziyaret eelilir hale gelmesinin iki nedeni vardır: 

Birincisi, genellikle Perşembe akşamları, bayram ve kandil gecelerinde Koçan 
dağının köye bakan yanıacında bir ışığın ve ateşiı) yandığı, bu ışığı takip etmek 
isteyen köylülerin de buna bir türli.i yetişemedikleri inancının yaygın olmasıdır. 

Diğer bir sebep ele şu şekilde açıklanmaktadır. Kiiylülere göre yıllardır bu 
köyde katillik olmamıştır. Bunun sebebi de bu iki ziyaret yerinin ortasında 
bulunmasıdır. Kiiylliler, köyde bliyi.ik kavga olduğu zaman bu ziyaret yerlerinele var 
olduğu dlişlinlilen şahısların araya girdiğine inanmaktadırlar. Olmadığına inananlar 
varsa da çoğunluğun inancıııa göre bu ziyaretlerele birer "yatır" bulunınaktadıu. Hatta 
bu yatırlar kardeşlirler. Ancak bu yatırların yerleri belli değildir. Kavga halinde bu 
yatırların ruhlarının insanları sakinleştircliğine ve atıhııı kurşunlara göğüslerini 

gereli k lerine inaı.ıılınaktadır.!i4 
Diğer ziyareı yerlerinde olduğu gibi havalar kum k gittiği zaman yağınur duası 

için Koçandağı'na çıkıldığı ve kurbanlar kesilip dualar yapıldığı belirtilmektedir. 
Ayrıca çocuğu ol ımıyan kadınların, kısıneti kapalı olan genç kızların önce Koçandağı 
.ziyaretine sonra da IdiçUk ziyarete gittikleri ve oraya gidenlerin birer ımım yakanık 
taş tuıturdukları, la~lar tutarsa dileklerinin kabul olduğu ~eklinde rivayetler vardır. 

i-Üçgöz Mağarası: 

Yarhisar kiiyline yaklaşık bir kilo metre L:zaklıkta, Uzunpınar yolu üzerinde 
(boğaz mevkiinde) bulunmaktadır. Girişi liç göz, çıkı~ı bir giiz olan bumağarada bol 
miktarda "yarasa kuşu" bulunur. 

Köyün ismini bu kuşlardan veya sıra sırahisar gibi diziimiş kayalardan aldığı 
belirtilmektedir. 13unısı knyli.ilerce ziyaret çılarak liılinir. Eskiden bu ıııağaraya, dilek 
tutmak, ınal ınliıı\ salıibi olmak, dilek için tuş yapıştırıııak ve oradaki taşlardan 
vücuda sürmek için gidildiği ancak günlimiizde bt( adellerin büyük ölçüde terk 
edildiği zikredilmektedir. 

64 Şakir Doyıııuş, Kı:~:ıldikıııc Kliyü, 1941 Doğumlu, Ilkokul Mezunu; Ilahall in· Doymuş, Kızıldikme 
Kiiyii, 1950 Doğumlu, Orıaokull'vlezuııu. 
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j-Şemmas Pir: 

'Anadolu'da halk kültürü ile ilgili çeşitli gelenekler vardır. Bunların büyük 
çoğunluğunu Ti.irk-İslaın kültürü kapsaınında değerlendirmek ger·~kir. Ancak öyleleri 
de vardır ki, Anadolu'daki İslam öncesi kültürlerden kaynaklnnmışve İslam ciaıngası 
ile değişikliklere uğnıyarak varlığını konıınaya devııııı etmiştir. Şemmas geleneği 
bunlardan biri olarak kabul edilebilir. Bu geleneği Pir Şemmas, Baba Şemmas, 
Şemınas Dede gibi adlarla anılan ve kökeni hakkında fazla bir şey bilinmeyen bir 
yatıra, çeşitli amaç ve clileklerle adakta bulunulması şeklinele tanımlamak 

.. k" d" 65 ınum un ur. 

Anadolu'nun bazı bölgelerinele rastladığımız bu yııtıra ait türbeler, genelele 
-~ Hıristiyanlarca kutsal kabul eelilen yerle;·clir. Daha sonraları Müslüman Türkler 

buralarda yatan kimseleri İslam ermişi olarak benimsemişler veya Müslüman bir 
evliya olarak kabul etmişler ve sıkıntılı durumlarda onların nıhaniyetindeıı ıneclet 

66 
ummuşlardır. . 

' Şeınmas Piı·'e ait olduğuna inanılan ziyaret yerleri Kar~al'a bağlı Akçakale 
köyündekinden başka, Divriği'ye bağlı Durukiiy köyünde 

1 
, Ç6nım'un Alaca 

·ı . d 68 Ak ' Ivl 1 .. .. 1 GlJ (M 13 1 1( . ' . B .. ı çesın e , saray ın amasun wyunc e aıııas a ıa ı ve ay serı nın unyan 
i lçesinde 70

' bul un maktadı r. ' 

Genel olarak Şeınmas Pir'in İslam dünyası ile ilgisinin Battal Gazi zamanında 
belirginleştiğine inanılmaktaclır. Öyle ki, Aksaray ilinin Maıııasun köyündeki 
kayaya oyulmuş Pir Şemmas mezarı, İslami usullere giire yapılmıştır. Yani başı 
batıya doğrudur. Keıniklerin bulunduğu yere de sonradan geyik boynuzları konmuş 
ve dilek namazı kılıııması için' kıbleye yönelik ınihnıp yapılmıştır.7 l · 

Anadolu'daki Şeınmas geleneği hakkında bu kadar bilgi verdikten sonra 
şimdi Kangal'da bulunan Şemmas Pir adlı ziyaret yerini tanıtmaya çalışalım. 

Akçakale köyünün yaklaşık üç yüz metre batı tararında yer alır. Burasının 
mağanıdan yapılma bir kilise olduğu hakkındaki rivayetler ağırl·ık basınaktadır. 
Akçakalelilerin Inırayı ınağara diye isiınlendirirkeıı bazıları da kale diye 
isimlendirmekteclirler. 

Yerelen yüksekliği 25-30 m. civarında olan ve Şeınıııns Pir diye adlandırılan 
bu m ağaranın doğusunda Battal Gazi' nin zindan ı vardır. Normal olarak m ağaraya 

65 .. ' . 
· Ali Rıza Ond~r. ";\nadolu 'nun baa y(;re/erinıle ,\.l'/111110.1' Gelc·nc•ifi". IV. Millctlernr:ısı Tiirk Halk 
, Kongresi nildirilcri, C.IV, Ankara, 1992, s. 197 

66 
F. W. Hasluck, M. A, Clıristinnity and Islam Under the Sııltaııs. (Edited by: Margaret M. 
Hasluck), (Octagon hooks), New York. 1973, s. 573 

67 Divriği ilçesindeki eıı önemli ziyaret yerlerinden birisidir. Burada lıeııı l-liiscyin Gazi'.ye lıcııı de 
Seyid Battal Gazi'ye yaniını eden ulu bir zat olarak hilin'ir. Onun ıarilıi kişiliği ve hayatı Battal 
nanıcierden öğreııilıııektedir. (Geniş bilgi için bkz: Nceali Demir-Kutlu Özen. Ahdıılvahah Gazi 
Hazretleri ve (;:ıza Arkadaşları, Sivas, 1996', s. 129-l:llJ) 

68 Çanını Alnca'daki.Şeııııııas Pir ziyaret yeri için .. bkz: Hikıııeı Tanyıı. Ankara ve Çevresinde Adak 
ve Adak Yerleri, Aıık:ırn. llJ67,<s. 90; Deıııir-Ozen. a.g.c. s. DlJ-140 

69 Ak '·' b 1 . . .. ... saray un u uııtııı Şeııııııas yatırı (Maınas Baba) ıçın lıkz: Ondcr. :ı. g. ııı. s. 198: Deıııır-Ozen, a. 
g. C, S. 140-141 

7° K ., . B" '1 . 1 k' Ş p· T ... lk I . .. 141 ayserı nın un yan ı çcsım e ı eıııınas ır epesı ıçın 1 ·z: )eıııır-O'T.cıı. a.g.c. s. 
71 .. 

On der, a.g.nı, s. 1 lJ7 
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çıkmak .,:ok zordur. Eskiden (Ermeniler döneminde) katran ağacından yapılına bir 
merdivenle çıkılırıııış. 

Köylülerelen aldığımız bilgiye göre ınağaranın içerisinde Hz. İsa ve Hz. 
Meryem' e ait oyma resimler varmış. Hz. İsa' nın burada dünyaya geleliğine dair 
inanç, mağarayı bölge insanı nezdinde kutsallaştırmıştır. Şemmas Pir, Battat 
Gazi'nin silalı arkadaşı olarak kabul edilmektedir. Yine köylüler arasıi1da Şemınas 
Pir' in ruhunun bu ımığarada sürekli ibadet ve· taatla meşgul olduğu inancı 

7? 
yaygındır. - ' 

Şemmas Pir'e çocuğu olmayan kadınlar, çocuk salıibi olabilmek için oraya 
giderek dua ederler. Ayrıca herhangi bir yerinele ci lt hastalığı olanlar özellikle bahar 
aylarının Çarşamba günleri bu mağarayı ziyaret ederler. Ziyaret esnasında oradan 

. alelıkları toprağı rahatsız oldukları uzuvlara sürerler. 

1<-Etyemez Dağı: 

Etyemez köyünün yaklaşık üç kilo metre doğusunda olup yüksekliği yedi yüz 
'metre civarındadır. Köylüler arasında Etyeınez Baba'nın Kore, Kıbrıs ve Körfez 
savaşlarında bu dağın tepesinden düşman tarafına top giilleleri attığı inancı 
yaygındır. Bu inanç, bölgedeki insanlar nezdinde bu dağı kutsallaştırıp bir ziyaret 
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yerı ıa ıne getırmıştır. 

Bu ziyaret yerine sadece yağınur duası için çıkılmaktadır. Yağınur duasına 
çıkılınadan önce Etyeınez Baba'nııı mezarı ziyaret edilir, chılıa sonra dağa çıkılarak 
kurban kesilip dua ve niyazda bulunulur. 

SONUÇ 

Kangal ve çevresinde odaklaşıp kutsalın sembolik tezalıür biçimlerinden biri 
olarak kendini gösteren ve bu nedenle de mübarek kabul edilerek belli usul ve 
amaçlarla ziyaret edilen yerleri ve bunlara bağlı inanç ve uygulamaları 
fenomenolojik metoddan da faydalanarak yazmaya çalıştığımız bu makale, bize 
araştırma alanımızcia ziyaret fenomeninin zengin bir tezahür çeşitliliğine sahip 
olduğunu göstermiştir. 

Araştırmaıııız, fenomenin araştırma alanımızın dini, toplumsal, psikolojik ve 
kültürel yaşantısıyla nasıl bütiinleştiğini ortaya koymuştur. Nitekim bu bütünleşme 
araştırma alanımızın ait olduğu global Türk toplumunun ve hatta bi.itün Türk ve 
islam dünyasının kültürü, tarihi ve özellikle dini kültürünün derinlere uzanan 
boyutlarında da kendini göstermekte, hatta bir ölçüele komşu ve yan kültürler ve 
dinlerle ele ilgili giirünnıekteclir. 
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